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„A király sosem aluszik,
A királynak nagy láza van.
Csak forog a kereszt alatt
Végtelenül magányosan.”

Volt nekem vezércikkem, 
szép cirkalmas, a decemberről 
értekeztem. Volt tehát egy írá-
som. Ez most nem az. Ugyan-
is: az idő, ez a nagypofájú, 
sokszor kegyetlen kéjenc, köz-
beszólt. 

Így.
 
Volt egy ember. 
Tehát, ha megengedik, in-

kább róla szólnék. Merthogy 
mindjárt temetjük. Másfél óra 
múlva, kedd délben elhantoljuk a városunk 
egy kicsinyke, pók ette szögletét, fi tyfi rittynyi 
kincsét, s vele együtt valamennyiünk emléke-
zet-darabját. Abból a freskóból, a templomi 
boltozatból, ahová Maguk, meg én is festve va-
gyok, megint kihullott egy napszítta foltocska. 

Az utolsó napokban dideregve, ődöngve 
láttam. 

Vitte a nagykabátja. Ormótlan piszkos csiz-
mákban lépkedett elfele, de kalapja alatt örö-
kösen csillogó szemmel, hetyke kivagyisággal 
nézte a világot. 

Sose várták sehol. Mindenhova csak meg-
érkezett. Általában ütött-kopott gitárjával a 
hóna alá csapva, fázósan, mint a verebek, néha 
megsarkantyúzott hangulatban, a háta mögött 
olcsó pálinka szagát húzva az ájerben, igazi 
roma csávóként, ahogy némi iróniával magát 
jellemezte. Még a múlt héten is.  

Fiúk, apák, nagyapák nevették. Gyakran el-
legyintették. Még gyakrabban meg-megszán-
ták, és aprót nyomtak a markába. Alighanem 
elirigyeltük tőle a szabadságot, azt ahogy, és 
amint saját magát fölvállalva szuszogott a 
nagyvilágba, csapott vállai közé húzott füs-
tös képével, szárny nélküli jómadár módjára, 
megbékélve a sorsával. Bohém volt, fehér sál 
nélkül is nagyúr. „Goszpodin csovek.” Tán az 
utolsóként lézengett a huzatmart kanizsai főut-
cán. Nem úgy, mint egy regénybeli mohikán, 
de megtestesült rézbőrűként. A szíve viszont 
aranyból készülhetett a Devla agyonkalapált, 
sűrűn elhazudozott, összelopkodott fi rmájá-
ban. Aszott arc, karvalyorr, feketén fölmagasló 
nemezkalap. Jelenség. Ritka madár manapság 
az ilyesmi.

A helyét sem tudta 
volna jobban megvá-
lasztani. Magyarkani-
zsára dermedt, mint a Ti-
sza mellett most is égig 
érő fűzfák. Pengevé-
kony szája szögletében 
a huncutság bujkált, és 
amikor sárgás-olajos, 
vérerekkel futtatott sze-
mével rám nézett, min-
dig átzsibbadt rajtam a 
rémület: Uram Istenem! 
Én már sosem lehetek 
ilyen hányaveti fi ckó!

Mert a stílust tanulni 
nem lehet. 

Malmozni azért: 
megtanított. A börtö-

névei alatt – ahová természetesen ártatlanul 
került, mert az a másik csak megbotlott, és 
beleesett a bicskájába, körülbelül négyszer-
ötször…– ráragadt a logikai játék ismerete. 
Babbal, kukoricával játszottuk a kocsmában, 
és máig tudom, hogy a taktika sikere tulaj-
don képen már a fölrakásban eldől. Ott kell 
észnél lenni. Hadvezér nem volt ugyan, de 
Bíborbanszületett Konstantin bizánci csá-
szár is ilyesmiről írt főművében. Vásárban, 
a sátornál gitározgatott, ültettem elé a fűbe a 
kislányt. Még pelenkás volt, de a muzsikára 
égbe lökte a kezecskéit és mulattunk, hogy a 
májusi nap is nevetett rajtunk. A felesége, a 
Marina (Isten nyugosztalja szegényt, őtet is!) 
hátulról kontrázott, s a vidám dallamok buk-
fencet hánytak, mi meg gurguláztunk a jó-
kedvtől, majd kicsattantunk. Mennyi, mennyi 
emlék…

Látják, nekem is csak ilyesmik jutnak az 
eszembe.    

Hej!
Lukács. Mennyit köszönhetünk Neked!
Mennyit fogunk nevetni, ha Rád gondo-

lunk!
Majd meséljük a gyerekeinknek, az uno-

káknak. És megdicsőülsz a történeteinkben, 
ahogy mások, megannyi cimbora, jópofa fi c-
kó, igaz barát lelt váltott helyet szívünkben, a 
ránk öröklődő múltunk nagykönyvében.

Add át keszeg kis öleléssel üdvözletünket a 
többieknek! Nem te voltál szegény. Mi lettünk 
azok, nélküled.

Isten békéltessen, nyugosztaljon, Lukács!

Pósa Károly
Fotó: Gulyás Bertalan

Cigányélet
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VISSZAPILLANTÓ
2014. 12. 02. – 2014. 12. 08.

HATÁRON INNEN
A szabadkai rendőrség egy Passat típusú, 
bolgár rendszámú gépkocsi csomagtartó-
jában 372 papagájt talált. A város kijára-
tánál megállított gépjárműben talált papa-
gájok közül 114 szerepel a veszélyeztetett 
vadon élő állat- és növényfajok nemzet-
közi kereskedelméről szóló egyezmény-
ben, amelynek Szerbia is aláírója. 

Letette hivatali esküjét Nyilas Leonov 
Anita, a Magyar Nemzeti Tanács alelnö-
ke. Megválasztották az MNT Végreható 
Bizottságát is, melynek elnöke Jerasz 
Anikó lett, tagjai pedig dr. Antal Szilárd, 
Beretka Katinka, Lovas Ildikó és Pas-
kó Csaba. A Végrehajtó Bizottság lép a 
korábbi Közigazgatási Hivatal helyébe. 

Johannes Hahn európai uniós biztos 
most először mondta ki nyíltan és világo-
san, hogy Szerbia addig nem lehet az Eu-
rópai Unió tagja, amíg nem rendezi Ko-
szovó kérdését – jelentette ki múlt kedden 
este Tomislav Nikolić szerbiai államfő. 

A Déli Áramlattal kapcsolatos hétfői 
orosz bejelentés nyomán előállt helyze-
tet vitatta meg telefonon Orbán Viktor
magyar és Aleksandar Vučić szerb kor-
mányfő – erősítette meg múlt szerdán 
Havasi Bertalan, a Miniszterelnöki Saj-
tóiroda vezetője. 

Az utóbbi időben több fi atal életét köve-
telő balesetek miatt módosítani fogják a 
szerbiai közlekedési törvényt. A javaslat 
szerint a fi atal gépkocsivezetők nem ül-
hetnek majd volán mögé éjfél és reggel 
6 óra körött, s legfeljebb három ember 
utazhat majd velük az autóban. 

Aláírás-gyűjtési akcióba kezdett szomba-
ton Belgrádban a Vojislav Šešelj vezette 
Szerb Radikális Párt Tomislav Nikolić-
nak az államfői tisztségről való leváltása 
céljából, mert állításuk szerint megsértet-
te az alkotmányt. 

A szerbiai kormány vasárnap megho-
zott döntése értelmében a vényre kiadott 
gyógyszerek harmadának 15 százalékkal 
csökken az ára. 

A hétfő délelőtti önkormányzati sajtótá-
jékoztatón megtudtuk, hogy a magyarka-
nizsai önkormányzat kevés híján 5 és fél 
millió dináros támogatásról írt alá szer-
ződést a Tartományi Munkaügyi, Foglal-
koztatási és a Nemek Egyenjogúságával 
Foglalkozó Titkársággal. Ebből 240 ezer 
dinárt a Horgoson, Adorjánon és Orom-
hegyesen felállításra kerülő wi-fi  pontok-
ra költenek. A horgosi és oromhegyesi ál-
talános iskolai épületek térfi gyelő kame-
rákkal való ellátására a titkárság 690 ezer 
dinárt biztosít. A Gyógyfürdő gyógyisza-
pos rehabilitációs egységének felújítására 
az önkormányzat 4 és fél millió dinárt 
kapott, amit a rehabilitációs szakkórház 
saját eszközeiből további 6 millióval told 
meg, hogy pénzelni tudja az építkezési 
munkálatokat. A gyógyiszapos fürdőt a 
felújítás után nem csak a gyógykezeltek, 
hanem a wellness-központba látogatók is 
igénybe vehetik majd.   

HATÁRON TÚL
A Déli Áramlat földgázvezeték tervét le-
zárták - mondta múlt hétfőn Moszkvában 
Alekszej Miller, a Gazprom orosz ener-
getikai vállalat vezérigazgatója.

Bűncselekmények minősítené és 10 ezer 
lejig terjedő bírsággal büntetné a más 
államok zászlóinak „szabálytalan” kitű-
zését Romániában egy törvénytervezet, 
amelyet hallgatólagosan elfogadottnak 
nyilvánítottak a bukaresti szenátusban – 
közölte múlt kedden az Agerpres hírügy-
nökség. Jelenleg a székely zászló haszná-
lata miatt folyik a vita. 

Incidens történt a Ukrajna délkeleti ré-
szén található zaporizsjai atomerőműben, 
jelentette be Arszenyij Jacenyuk ukrán 
miniszterelnök. Az ukrán Interfax szerint 
a nukleáris erőmű hármas blokkjában 
történt probléma, egy 1000 megawattos 
reaktorban. Az incidens energiaválságot 
okozhatott volna az országban. Szivár-
gást állítólag nem észleltek.

Egy amerikai fehér rendőr ismét agyon-
lőtt egy fegyvertelen afroamerikai férfi t 
Arizonában, mialatt New Yorkban és az 
Egyesült Államok más városaiban is tün-
tettek a rendőri túlkapások ellen. 

Életét vesztette az al-Kaida nemzetközi 
terrorhálózat jemeni szárnya által tavaly 
szeptember óta fogva tartott amerikai 
túsz, Luke Somers, méghozzá a kiszaba-
dítására indított amerikai-jemeni katonai 
akció során – közölték szombaton egybe-
hangzó források. 

A Kereszténydemokrata Néppárt szerint 
„a nemzetárulás szégyen-napjává” tette 
Gyurcsány Ferenc 2004. december 5-ét. 
Semjén Zsolt, a párt elnöke és Harrach 
Péter frakcióvezető az MTI-hez pénte-
ken eljuttatott állásfoglalásban azt írta: 
a korábbi szocialista miniszterelnök a 
külhoniak állampolgársága ellen agitál-
va akadályozta, hogy a kiírt népszavazás 
érvényes lehessen, kirekesztve ezáltal a 
külhoni magyarokat – a közjogi értelem-
ben vett – magyar nemzetből.

Robert Kalinák szlovák belügyminiszter 
rendelete szerint januártól kérvényezhetik 
a szlovák állampolgársági jogszabály alap-
ján elveszített szlovák állampolgárságuk 
visszaállítását azok, akik úgy vették fel 
egy másik ország állampolgárságát, hogy 
abban állandó lakhellyel rendelkeztek. 

Isa Mustafa, a Koszovói Demokratikus 
Liga elnöke lesz az új koszovói miniszter-
elnök, elődje, Hashim Thaci, a Koszovói 
Demokrata Párt vezetője pedig az első mi-
niszterelnök-helyettesi és külügyminisz-
teri tisztséget tölti be – áll az új koszovói 
hatalmi többség koalíciós szerződésében. 

Összeállította: Bödő Sándor
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November 29-én és 30–án kétnapos 
vendégszereplésen vettek részt a Canti-
lena kórus tagjai és karvezetőjük Tolnay 
Ilona testvérvárosunkban, Nagykanizsán. 

A két kórus szoros barátságot ápol, 
amely még azelőtt elkezdődött, mielőtt 
a két város aláírta volna a testvérvárosi 
egyezményt, és a helybéliek már nem 
először jártak ebben a szép magyaror-
szági városban.  Az ottani Farkas Ferenc 
Énekegyüttes tagjai is ellátogattak már 
Magyarkanizsára, most az ő meghívá-
sukra egy közös adventi koncertet adtak 
a Cantilena tagjai a belvárosi református 
templomban.

Amellett, hogy a kórustagok közös 
énekléssel köszöntötték az advent első 
napját, nagyszerű programokat is szervez-
tek a vendéglátók. Megtekintették a város 
főbb nevezetességeit, útvezető segítsé-
gével bejárták a szűk központot és egy 
nagyon tartalmas és csodálatos hétvégét 
tölthettek el ezáltal a magyarkanizsaiak. 
Ami még nagyon megtisztelő volt, hogy a 
város újonnan megválasztott polgármes-
tere is részt vett a koncerten és meleg sza-
vakkal köszöntötte a kórustagokat, remé-
nyét fejezte ki, hogy ez a barátság, amely 

a zene jegyében kezdődött el, folytatódik 
majd, hiszen a zene nem ismer határokat, 
s tulajdonképpen közöttünk sincsenek 
már határok csak formailag.

A vendéglátó Farkas Ferenc Ének-
együttesről azt kell tudni, hogy ők néhány 
éve kiérdemelték a nagyon rangos Prima 
Primissima díjat, ami egy rendkívüli el-
ismerésnek számít Magyarországon, s 
évente több külföldi vendégszereplésük is 
van. Természetesen nagyon szívesen jön-
nek hozzánk, Magyarkanizsára is, mert a 
kórustagok között barátságok alakultak 
ki, amelyeket mindannyian ápolni  és 
folytatni szeretnének. A kórus utazását a 
helyi önkormányzat támogatta.

AK

Nagykanizsán vendégszerepelt a Cantilena 
Kamarakórus

Élmények fényében
Az elmúlt szom-

baton került sor az 
immár hagyományos-
nak nevezhető kirán-
dulásra, amikor is az 
utazók ellátogathatnak 
Budapestre, a Syma 
csarnokban évenként 
megrendezésre kerülő 
Nyugdíjas Expóra. A 
főleg idősebb korosz-

tály alkotta kirándulók azonfelül, hogy szám-
talan egészségügyi tájékoztatón vehettek 
részt, ellenőrző vizsgálatokon tájékozódhat-
tak egészségi állapotukról, részesei lehettek 
a folyamatosan zajló szórakoztató műsornak, 
amelynek keretében felléptek a budapesti 
Vidám Színpad, és az Operett Színház művé-
szei, de találkozhattak Soltész Rezső ismert 
magyarországi énekessel is.

Huszár Anna, szervező-útvezetővel be-
szélgettem el hétfőn délelőtt, amikor már a 
szép esemény történései helyükre ülepedtek 
az élmények tárában.

– A moholi utasszállító vállalat emeletes 
buszával utaztunk, amelyet egy szolgálatra 
kész sofőr vezetett, aki még arra is vállalko-
zott, hogy a kirándulók egy húsz főből álló 
csoportját átvitte a Syma csarnoktól 3 km-re 
eső Szépművészeti Múzeumba, ahol meg-
csodálhattuk az aktuális képkiállítást, ame-
lyen a holland mesterek gyönyörű, világhírű 
alkotásaiból láthattunk, csodálói lehettünk 
Rembrandt meseszép, csillagászati értékű 
képeinek is. Hazafelé, Kecskemét környékén 
egy hatalmas üzletközpontban is eltölthet-
tünk egy kis időt nézelődésre, vásárlásra.

Sajnos a szombati időjárás nem kedvezett 
a kirándulóknak, egész nap esős, komor idő 
uralkodott. Ezt csak mi, itthon maradók éltük 
meg így, mert a kirándulókra az élmények so-
kaságának a fénye ragyogott.

Ján. 

A Tartományi  Mezőgazdasági, Víz-
gazdálkodási és Erdészeti Titkárság támo-
gatásának köszönhetően magyarországi 
tanulmányi úton vettek részt a horgosi és 
környékbeli mezőgazdasági termelők egy 
csoportja. 

A horgosi Agrosani Földműves Szö-
vetkezet szervezésében a termelők egyna-
pos látogatást tettek a szentesi Dél-alföldi 
Kertészek Szövetkezeténél. A látogatás 
célja a szövetkezet szervezési és működé-
si formájának, valamint a szövetkezet és a 
tagjai közötti piaci együttműködésformá-
jának megismerése voltak.

Ledó Ferenc, a szentesi Dél-alföldi 
Kertészek Szövetkezetének elnöke, aki 
2013-ban az év üzletembere Presztízs 

díjat kapott, tartott előadást a résztve-
vőknek, amelynek során elmondta, hogy 
Szentes és környéke évszázadok óta ha-
gyományos zöldségtermelő vidékként 
ismert, mintegy 5-6 ezer család foglal-
kozik zöldséghajtatással. Szövetkezetük 
fő célja, hogy Szentes és környező tele-
pülései egyéni termelőinek, családi vál-
lalkozóinak, társas vállalkozóinak biztos 
jövedelmet, megélhetést teremtsenek. A 
TÉSZ-nek 485 tagja van, melynek döntő 
többsége egyéni vagy családi gazdálkodó. 
Legfontosabb termékeik: paprikafélék, 
paradicsom, káposztafélék, kígyóuborka 
és görögdinnye. Legnagyobb vevőik az 
áruházláncok és kiskereskedők de export-
ra is jut a termékekből.

Az előadás után a csoport 
megtekintette az Árpád-
Agrár Zrt. zöldséghajtató 
telephelyét, ahol melegágyi 
termesztés folyik, és amely 
Magyarország egyik legna-
gyobb termálvízzel fűtött 
kertészeti egysége.

Sóti Gizella

Látogatás Magyarország egyik legnagyobb 
termálvízzel fűtött kertészeti egységénél

Huszár Anna
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Apró Piroska neve nem ismeretlen a ma-
gyarkanizsaiak, sőt a községbeliek számára 
sem, hiszen immár 35 éve tevékenykedik 
gyógypedagógusként, oktatja, neveli, se-
gíti a tanulásban akadályozott és hátrányos 
helyzetű tanulókat az általános iskola speci-
ális tagozatán, emellett 13 éve az Észak-Vaj-
dasági Gyógypedagógusok Egyesületének 
az elnöke, és a Bárka foglalkoztató műhely 
megálmodója és megalapítója is. Vele be-
szélgettünk most, advent idején munkájáról, 
hitvallásáról, erről a csodálatos, de embert 
próbáló és sokszor kudarcokkal teli hivatás-
ról.

 Ilyenkor év vége felé, decemberben, 
advent idején az emberek általában 
számadást végeznek az elmúlt időszak-
ról, tevékenységükről, eddigi életükről. 
Te megtetted-e már önmagadban ezt, úgy 
is mint gyógypedagógus, úgy is mint köz-
életi ember, családanya, feleség? Mi volt 
ebben az évben számodra fontos, illetve 
végiggondoltad-e, mi volt az, ami sikerült, 
esetleg nem úgy alakult, hiszen szerteága-
zó tevékenységet folytatsz az élet számos 
területén.

– Igen, ezt már megtettem. Levélhullás-
kor, a kora reggeli vagy délelőtti gyaloglá-
saimkor, és csak egyféleképpen végeztem 
számadást, úgy mint ember. A többi mind 
abból fakad, hogy ember vagyok. Régóta, 
sőt mindig azt az egy mondatot tartom szem 
előtt, amit már egy kicsit a mottómnak is 
nevezek, egy balettelőadás kapcsán: „Tán-
colni kell Uram, a zene majd csak megjön 
valahonnan.” (Zorba, a görög című balett – a 
szerz. megj. ) Ez jellemezte az eddigi élete-
met, s valahogy mindig így éreztem, ha ten-
ni kellett valamit. Hozzáfogtam, csináltam 
és a zene az folyamatosan megjött hozzá. 
Az hogy sikeres év, az én olvasatomban re-
latív. Nem érzem a siker és a sikertelenség 
éles vonalát. Azt érzem, hogy elmúlt egy év, 
megtettem néhány dolgot, úgyszintén el is 
mulasztottam, van ami örömmel tölt el, más 
kevésbé. Haragszom, bánatos vagyok miat-
ta, de valahogyan mindig az vetődik vissza, 
ha a munkámról van szó, amit annak idején 
egyetemi tanáraim belémpalántáltak, hogy a 
gyógypedagógus mindenekelőtt ember, és 
csak azután jönnek a szakmai dolgok. Csa-
ládban élő emberként pedig úgy gondolom, 
sikerült véghezvinnem azt, hogy támasz-
kodhattak rám és én magam is támaszkod-
hattam rájuk. A többi nem igazán lényeges.

Honnan ez a mérhetetlen energia ben-
ned, ez a tenniakarás, hogy az élet terü-
letén ennyiféleképpen próbálsz segíteni, 
mindig adni és nem várni azt, hogy kapj? 
S közben teszed ezt a legnagyobb nyuga-
lommal, arcodról leolvasható: majd ez is 
megoldódik, sikerülni dog. Honnan merí-
tesz erőt mindehhez?

– A szüleim egy nagyon jó útravalóval 
bocsátottak el és Belgrádban, az egyete-
mi éveim alatt alakultak ki bennem ezek 
a dolgok. Talán a Kistestvérek hatására a 
Charles de Foucault által alapított rendben, 
az apácáktól, de ők csak Kistestvéreknek 
vallják magukat, és az is a céljuk, hogy az 
emberek kistestvérei legyenek. Nagy vi-
dámság volt mindig parányi kis lakásaikban 
Belgrád külterületén, ahol az egyetemi éve-
im alatt laktam. Gyakran beszélgettünk és 
azt állapítottuk meg, hogy az embernek két 
feladata van, amikor megszületik. Az egyik 
az, hogy boldog legyen és boldogan élje az 
életét, a másik pedig az, hogy találja meg 
miért született. Mindenki feladattal születik, 
és azt hiszem én ott megtaláltam azt a fel-
adatot, amiért születtem. Örömmel veszem 
ezt, de ez nem egyoldalú. Mások körül ott 
vagyok, azok pedig én körülöttem vannak, 
azaz szükségem van arra, hogy szükség le-
gyen rám, de ezt csak úgy lehet elérni, ha így 
élek, ahogyan. Ha meg akarom fogalmazni, 
hogy miért születtem, akkor azt mondhat-
nám, szolgálatra. Manapság persze sokan 
úgy érzik, hogy a szolgaság egy szörnyű 
dolog. Ezt én nem így gondolom. Ha vala-

kinek szüksége van arra, hogy ott legyenek 
mellette, akkor én igyekszem ott lenni.

Melletted ott voltak- e, amikor szükség 
volt rá? Például a Bárka megalapításánál 
vagy az ÉVGYE alakulásakor?

– A szüleim és a férjem egyértelműen 
mindig mellettem álltak, a Bárka megala-
pításakor Hodik Erzsébetet említhetném. 
Valójában én része voltam ennek és az 
egész részének lenni jó. Az a jó, amikor a 
közösségben mindenki teszi a dolgát és 
nincs fontos meg még fontosabb. Ezek még 
a Felderítőcsapatból maradtak meg bennem 
a nyolcvanas évekből. Ott találkoztam a 
férjemmel is immár lassan 32 éve. Ő stabil 
pont az életemben, nagyon jó hogy társam 
mindenben. Talán most értettem meg Sza-
bó Magda regényeit, amelyekben gyakran 
szerepel hogy az ember összenőhet a házas-
társával. Nálunk ez így van. Egyszer sem 
mondott nemet, amikor hóban, hidegben el 
kellett vinni néhány gyereket, tanítványokat 
haza, például Adorjánra vagy még mesz-
szebbre. Azt gondolom és hiszem is, hogy 
saját magadat értékelned kell, saját magad-
ban hinned kell, építkezned kell, mert csak 
így fog más is benned értéket látni. Ezt fo-
lyamatosan adom át diákjaimnak, mert azt 
hiszem hogy ők is értékes emberek a szüle-
ikkel együtt.

Tudjuk azt, hogy van egy felnőtt gyer-
meketek, aki már lassan a maga útját 
járja, hiszen befejezte az egyetemet. Neki 
sikerült-e átadni ezt a fajta látásmódot? 

– Ő a születése óta a saját útját járja, egy 
ilyen személyiség. Úgy látom, nyíltszívű, 
nagyon szívesen segítő ember, azt gondo-
lom sikerült jó példával járni előtte.

Térjünk vissza egy kicsit az időben 
és beszélgessünk a hivatásról. Ha valaki 
gyógypedagógus, akkor azt nem lehet 
szakmának nevezni. Csak hivatás lehet, 
amit óriási elhivatottsággal lehet végezni. 
Hogyan történt ez a választás?

– Anyu orvosnak szánt, el is indultam az 
orvosi egyetemen, de valahogy hiányzott 
valami. Ez volt 1976-ban. Egyszer csak fel-
fi gyeltem hogy az egyetem felvételt hirdet 
gyógypedagógusok képzésére. Elmentem, 
mert éreztem hogy mennem kell. Két hét 
múlva  éreztem, hogy hazaértem, ezt kell 
csinálnom. A belgrádi közösség és még sok 
ottani ember a szó szoros értelmében batyut 
kötöttek a hátamra, amiket a mai napig bon-
togatok.

„Táncolni kell Uram, a zene majd csak megjön valahonnan.”

– Év végi beszélgetés Apró Piroska 
gyógypedagógussal –
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Kevés olyan embert ismerek a kör-
nyezetemben, akiben ekkora a tenni 
akarás, a tanítványokért való aggódás, 
küzdelem, hogy kiemeld őket az adott 
környezetükből és embert nevelj be-
lőlük. A szülőkkel való kapcsolatod is 
rendkívülinek nevezhető!

– A tanítványaimtól nagyon sokat ka-
pok. Az egyensúly valahol megvan. 8-10 
évvel ezelőtt voltak  már adorjáni (roma) 
diákjaim és tőlük illetve a szüleiktől nagy 
dolgot kaptam, méghozzá tanulságot, amit 
azóta is erősítek magamban, mégpedig azt, 
hogy a mai napnak máma kell örülni, a 
holnapnak majd holnap. Ez nem azt jelenti, 
hogy nem kell tervezni, de nem szabad el-
menni az előtt ami jó, és nem kell arra gon-
dolni, hogy mi lenne, ha.... Szeretem azokat 
a dolgokat, amiket a romáktól kapok lelki-
leg, érzelmileg.

Ebben az embert próbáló , nem köny-
nyű és alázatos munkában értek-e ku-
darcok?

– Sok kudarc ért, 
de nagy baj lett volna, 
ha nem érnek kudar-
cok. Sokszor megsi-
rattam, mert könnyen 
síró típus vagyok, de 
valahol építettek is 
rajtam. Ha kilábaltam 
belőlük, úgy éreztem, 
épültem és elraktá-
roztam magamban. 

Hosszasan be-
szélgettünk még 
Piroskával az elhiva-
tottságról, szakmai  
alázatról, a gondok-
ról, hogy hogyan ki-
emelni egy-egy tanu-
lót a nehéz helyzetből, hogyan kell azonnal 
reagálni, ráérezni, segítséget hívni, s meg-
osztott egy maláj közmondást is, amely 
megszívlelhető mindannyiunk számára: A 
dzsungel előtt meghal a szél, a bátrak előtt 

a tigris. S közösen megállapítottuk azt is, 
amely nemcsak a pedagógusok munkájára 
jellemezhető, hanem az élet bármely terü-
letén alkalmazható: „Táncolni kell Uram, 
majd a zene is megjön valahonnan!”

AK

A klub minden év december 6-án meg-
rendezi ezt az érdekes eseményt, amikor 
tagjai Mikulásnak öltözve futnak el a Ti-
sza-parti kajakháztól a Fő utca végén álló 
áruházig. Szombaton délután mintegy har-
mincan vállalkoztak az oda-vissza megkö-
zelítőleg 4 kilométeres táv megtételére.

A főutcára érve a Mikulások, többször 
meg-megállva, cukorkával kínálták a szü-
leikkel őket váró kicsinyeket és a járóke-
lőket. Amíg az áruháznál megpihentek, 
néhányukkal szót is váltottunk, bár nem 
igazán tudtuk, hogy valójában ki rejtőzik a 
Mikulás-maszk mögött.  

Hajas Tibor jó kis kikapcsolódásnak 
tartja ezt a rekreatív és hagyományápoló 
futást.

– Ma egy kicsit köny-
nyedebbre fogtuk a dolgot, 
a gyerekekkel futunk, a vá-
rakozó kicsiket és a nézőket 
cukorkával ajándékozzuk 
meg. Ezzel pontot is teszünk 
az idei futóidény végére, 
várjuk a következő évet, ami 
reményeink szerint legalább 
olyan sikeres lesz, mint ami-
lyen az idei volt – hallottuk a 
maratonfutók egyik legered-
ményesebb versenyzőjétől.

– Öröm tölti el a szívünket, amikor lát-
juk, hány gyerek csatlakozott hozzánk, fut 
velünk, és azt tapasztaljuk, hogy a leendő 
újabb nemzedék kezd felnőni mellettünk, 
akik remélhetőleg aktív futók lesznek majd 
egyszer – mondta Sarnyai Attila, a klub 
másik kiváló versenyzője. 

Fanni az egyesület legfi atalabb futói 
közé tartozik. A Mikulásfutást nem hagyja 
ki soha, még a szombatihoz hasonlóan sze-
merkélő esőben sem. 

– Szerintem a boldogság itt a legfon-
tosabb – vélekedett a kislány, aki lelkesen 
osztogatta a cukorkákat a nála is kisebb 
gyerkőcöknek. 

Egy apuka két kisfi ával együtt csatlako-

zott a Mikulás-karavánhoz. Nagy László az 
utolsó pillanatban értesült az eseményről. 
Gyorsan vett Mikulás-sapkákat magának 
és a két gyerkőcnek, Lacinak és Jancsinak 
is, és hármasban vágtak neki a távnak. Két 
dolog miatt vállalta részvételt: az egyik, 
mert nagyon szereti Magyarkanizsát, a 
másik pedig, hogy élményt szerezzen két 
kisgyermekének. 

A kedves és örömteli eseményen a Mi-
kulások sem maradtak jutalom nélkül, hi-
szen a rajthelyre való visszaérkezés után 
forró teával és forralt borral vendégelte 
meg őket az egyesület.  

Bödő S.
Fotó: Puskás Károly

Mikulásparádé a Fő utcán
– Az ARK Magyarkanizsai Maratonfutók negyedik Mikulásfutása –
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A Győr-Moson-Sopron-megyei Vé-
neken rendezték meg november végén 
a fajtiszta szánhúzó kutyák Európa-baj-
nokságát. Mivel Szerbiában még nem 
alakult meg a szánhúzó kutyasport nem-
zeti szövetsége, a törökkanizsai Sleddog 
Sport Klub két versenyzője csak úgy 
vehetett részt a kontinensviadalon, hogy 
előzőleg – némi lobbizást és jóakaratú 
beleegyezést követően – a klubot felvet-
ték a nemzetközi szövetségbe. 

– Annak ellenére, hogy chippel el-
látott öt kutyánk nemzetközi útlevéllel 
rendelkezik, megérkezésünkkor azonna-
li állatorvosi vizsgán estek át és persze 
ellenőrizték felszerelésünket is. Tizenhét 
országból, a mintegy 140 versenyzővel, 
nagyjából 500 szánhúzó kutya érkezett 
a verseny helyszínére – mesélte minapi 
beszélgetésünk során Domonkos Lász-
ló. – A legtöbb nemzetközi versennyel 
szemben az Európa- és világbajnok-
ságok nem két, hanem három napig 
tartanak. Az 5 kilométeres versenypá-
lyán mindhárom napon végig kellett 
mennünk, és a három nap összesített 
eredménye alapján értük el a végső he-
lyezésünket. Ez a kutyáknak is furcsa 
volt egy kicsit, mert már megszokták, 
hogy a második versenynap után jön a 
pihenés, de ezúttal ők is melléfogtak. Én 
négyesfogat-hajtásban versenyeztem és 
noha jobb időt értem el, mint az ittho-
ni versenyeken szoktam, a nagyon erős 
mezőnyben csak a 9. helyen sikerült 
végeznem, amivel viszont nagyon elé-
gedett vagyok. Mivel mi itthon, jósze-
rével már a füves versenyidény végén 
járunk, az Európa-bajnokságra külön in-

tenzitással kellett készülnünk. Adorján, 
Martonos és Magyarkanizsa környékén 
kerestük meg a véneki versenypályához 
hasonló kitaposott, füves utakat, azokon 
edzettünk. 

László négyes husky-fogatának két 
vezérkutyája Ed és Sookie voltak, míg a 
második sorban Quinny és Slava segített 
neki a minél jobb eredmény elérésében.    

Rebecca női canicrossban, azaz két-
kutyás futóversenyen indult. Kira a saját 
szukája volt, Maxyt pedig Csókán élő 
ikertestvére kölcsönözte neki a felkészü-
lésre és a versenyre is. 

– Amíg meg nem vettük Kirát és 
össze nem ismerkedtem Laciékkal, azt 
sem tudtam, hogy ez a sport létezik. 
Nekik köszönhetem, hogy egyáltalán 
versenyezni kezdtem – mesélte Rebec-
ca, miközben az asztalra rakta az EB-en 
kapott oklevelet, emlékplakettet és a 
tetszetős kivitelezésű bronzérmet. – Na-
gyon izgultam a verseny előtt, hiszen 
ekkora próbatételen azelőtt még soha-
sem voltam, nem ismertem az ellenfele-
ket, azt sem tudtam, hogy az én legjobb 
időm mire lehet elég egy Európa-baj-
nokságon. Talán ez a versenyláz ered-
ményezte, hogy a kutyák is, én is jobban 
teljesítettünk a megszokottnál. Mi sem 
igazolja ezt jobban, mint hogy korábban 
sohasem volt izomlázam a verseny után, 
most viszont napokig el voltam miat-
ta kenődve, de a kutyák is kifeküdtek, 
minta csak ők is izomlázzal küszködtek 
volna. Az aranyérmes osztrák lánynak 
olyan kutyái voltak, hogy a rajtnál ketten 
tartották a versenyzőt, hogy a felajzott, 
már indulásra kész kutyák el ne húzzák. 

Magán a versenyen kissé hideg volt 
ugyan, de az a huskyknak kimon-
dottan jól jött, mi meg fel voltunk rá 
készülve. Nagyon jót versenyeztünk 
és hihetetlenül boldog vagyok, hogy 
életem eddigi legnagyobb verse-
nyéről egy bronzéremmel térhettem 
haza. Úgy gondolom, hogy az idén 
már versenyre nem megyek, de ké-
szülök a tavaszi havas versenyekre, 

amelyek közül az első, ami már biztos, 
márciusban vár rám illetve ránk Ma-
gyarországon. 

Öröm volt hallgatni ezeket a lelkes 
fi atalokat. Noha biztos pénzforrás és 
támogatók híján nem kis anyagi meg-
terhelést jelent számukra a versenyzés, 
a huskyk és maga a sportág iránti szere-
tetük fűti és hajtja őket. Nem is csoda, 
hiszen gyönyörűséges kutyáik meghá-
lálják a szeretet és gondoskodás legki-
sebb megnyilvánulását is. Laciék most 
két dolognak szurkolnak. Az egyik, 
hogy mielőbb megalakuljon az a két, 
már alakulófélben lévő klub is Szerbi-
ában, amellyel létre jöhetne az orszá-
gos szövetség, a másik pedig, hogy a 
szánhúzókutya-sportot felvegyék az 
olimpiai sportágak közé, hisz akkor a 
szerb válogatott színeiben akár azon is 
indulhatna néhány versenyzőjük. Reá-
lis vágyak ezek, hiszen a Sleddog Sport 
Klub mindig is azokban gondolkodott, 
bár megvalósulásuk legkevésbé a klub-
tól függ. Amíg viszont nem valósulnak 
meg, a klub tagjai folytatják ennek a 
nagyon szép sportnak a népszerűsíté-
sét. Nem csak saját, hanem a távolabbi 
környezetükben is.

Gratulálunk nekik, csak így tovább!
Bödő Sándor

Bronzérem Sordje Rebeccának 
és a huskyknak!

– A másik szerbiai versenyző, a törökkanizsai Domonkos László, 
négyes huskyfogat-hajtásban a 9. helyet szerezte meg –

Rebecca a dobogó harmadik fokán

Jól hajrázott a Rebecca-K
ira-M

axy trió
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A koncert szervezője Velez Márta és Sarnyai Daniel-
la zenetanárok. A 22 számból álló műsort Daniella tanárnő 
nyitotta meg és vezette le a közelgő ünnepek jegyében, és a 
nagyérdeműnek kikapcsolódást kívánt. Elsőként a harmoni-
ka zenekar lépett színre illetve keltettek ünnepi hangulatot a 
hallgatóságban. Annál is inkább, mert a fehér szakállú, piros 
köpönyeges, ajándékosztó gyermekek kedvence, a Mikulás 

is megjelent, és meghallgatta ő is a programot. A közönséget 
a két műsorvezető üdvözölte és kellemes szórakozást kívánt. 
Ezután a hat tanszakból – harmonika, hegedű, gitár, gordon-
ka, furulya – fuvola-klarinét és zongora – jeles zeneszerzők 
válogatott művei hangzottak fel. Többek között Piermont: 
Csengők, Holland népdal, Dargomižski: Melankolikus val-
cer, Hasse: Menüett, Ch.W.Gluck: Orfeus operából: Meló-
dia, Gyermekdalok: Hull a pelyhes, Csengettyűk, Kiskará-
csony, Klarinét kvartett és sok egyéb hangulatos zeneszám, 
amelyeket az elsőstől a hatodikos növendékek magabiztosan, 
dicséretre méltó felkészültséggel játszottak el.

A Csendes éj, szentséges éj előadásra és a kórus fellépése 
karácsonyváró hangulatot teremtett, és ők is mint a szólószá-
mok prezentálói, nagy tapsot érdemeltek ki.

A műsor végén, mivel Mikulásváró nap közelgett, a prog-
ramot végig megtisztelő és meghallgató „Nagyszakállú“ 
minden jelenlevőne k boldog, meghitt karácsonyi ünnepe-
ket kívánt. Ugyanakkor a Zeneiskola nevében átadtak egy 
meghívást az Alapfokú Zeneiskola Tanárainak Koncertjére, 
amelyre 2014. december 22-én, hétfőn 19.00 órakor a város-
háza dísztermében került sor. Azt is hírül adták, hogy a kihe-
lyezett tagozatokon is megszervezik, megszervezték félév-
záró hangversenyt: Oromhegyesen december 9-én, Oromon 
december 11-én, Kispiacon december 16-án, és Horgoson 
december 17-én. Teleki M.

Félévzáró hangverseny

A VMSZ karácsonyi akciói
Magyarkanizsán és Oromon 

gyűjtenek
A hátrányos helyzetű gyerekek és fi atalok illetve a 

rászoruló családok megsegítésére indított karácsonyi 
adománygyűjtő akciót a Vajdasági Magyar Szövetség 
magyarkanizsai községi szervezetének Ifjúsági és Női 
Fóruma. 

A fi atalok három településre, Völgyesre, Újfalura és 
Oromra terjesztették ki idei akciójukat, amit jövőre köz-
ségi szinten kívánnak megszervezni. Tavaly 67, játékok-
ból, tanszerekből, mindennap használható eszközökből 
és édességekből összeállított csomagot tudtak összegyűj-
teni, amit most mindenképp szeretnének túlszárnyalni. 
A magánszemélyek és vállalkozók felajánlásait Erdélyi 
Olivér, az Ifjúsági Fórum képviselője, az oromi gabona-
tároló épületében veszi át. 

Szeles Viktória, a Női Fórum elnöke a múlt szerdai 
sajtótájékoztatón elmondta, hogy a magánszemélyek 
mellett ők is számítanak a vállalatok és vállalkozók tá-
mogatására.

– Tisztelettel kérjük a lakosságot, hogy akinek van 
feleslegessé vált, de használható, jó állapotban lévő ru-
hája, cipője, meséskönyve, játéka, és segíteni szeretne a 
rászorulóknak, az adományokat a VMSZ Női Fórumának 
a magyarkanizsai városháza melletti irodájában adhatja 
át, munkanapokon 9 és 12 óra között.

Bödő S.

A Rákóczi Szövetség karácsonyi 
ajándékozási programja

A magyarkanizsai Rákóczi Szövetség Ifjúsági Szerve-
zet egy ajándékozási és ajándékgyűjtési programot indí-
tott a rászoruló és fogyatékkal élő gyermekek számára.

A megmozdulás célja, boldogságot hozni mindenkinek 
az ünnepek idején.

A fi atalok ajándékgyűjtése a Jovan Jovanović Zmaj 
Általános Iskola (Iskola tér 1.) tornatermében folyik de-
cember 15-től 19-ig reggel kilenc órától délután ötig. 13 
lelkes fi atal vesz részt benne, akik ruhaneműt, tanszereket 
és játékokat gyűjtenek.

Látogassanak el hozzánk, felesleges és/vagy már meg-
unt holmikkal, hogy mindenkinek boldog és meghitt le-
gyen az ünnep!

A Rákóczi Szövetség Ifjúsági Szervezete

A magyarkanizsai Alapfokú Zeneiskola a sok 
éves hagyományhoz híven idén is megtartotta a 
félévzáró koncertet a Művészetek Háza színházter-
mében december 3-án 18 órai kezdettel. 
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A jelenünkben igen aktuális témáról, a nők jogairól Szerbiában 
hallgathattak egy átfogó és részleteiben gazdag előadást az érdek-
lődő hölgyek december 3-án az Ifjúsági Otthon nagytermében az 
oromhegyesi Flamingó Egyesület Szervezésében. A prezentáció 
és a rövid ismertető a Nők jogairól Szerbiában  című füzet be-
mutatása a Munkaüggyel, Foglalkoztatással és a Nemek Közötti 
Egyenlőséggel Foglalkozó Tartományi Titkárságnál nyert pályá-
zatnak köszönve valósult meg. A kiadványból minden résztvevő-
nek ajándékoztak egy példányt. 

Újvári Zsombor üdvözölte a megjelenteket, majd átadta a szót 
Ladócki Jankának, a magyarkanizsai Szociális Központ pszicho-
lógusának.

A téma igen sokrétű és szakemberek által feldolgozott, pre-
zentált, ezért itt a teljesség igénye nélkül ismertethetjük az elő-
adást. Felvezetésként Janka elmondta, 2014-ben a Munkaügyi, 
Foglalkoztatási és Szociálpolitikai Minisztérium kutatássorozata 
megállapította: a nők helyzete nálunk rosszabb, mint a férfi aké. 
A Világgazdasági Fórum (2013) szerint a helyezést tekintve 42. 
helyet foglalja el Szerbia a 136-ból a nemek közti egyenlőséget 
nézve. Ezen belül a politikában 39. helyen, az egészségügyben a 
111., az oktatásban 55., illetve a gazdaságban az 59. helyen áll. 
Habár a két nemrég elfogadott antidiszkriminációs törtvényünk 
szavatolja a nők és a férfi ak közötti teljes egyenlőséget, a nők – a 
valós mutatók szerint – kedvezőtlenebb helyzetben vannak. 

A pszichológus részletesen beszélt a munkaügy kapcsán, hogy 
a munkaadó a jelentkezőtől nem kérheti családtervezésre vonat-
kozó adatokat, sem terhességi tesztet, illetve nem mondhat fel a 
szülési szabadság miatt, sem éjjeli műszakra nem küldhetik az 
anyát szülés után, stb. A munkahelyi zaklatástól, szexuális zak-
latástól köteles a munkaadó megvédeni a női munkaerőt, akinek 
joga van írásban is védelmet kérni.

A nők elleni erőszakot hosszan részleteiben, fajtáiban ismer-
tette a pszichológus, habár az már olvasatainkban, de sok nőnek 
a családjában ismert. Ez az egyenlőtlen erőviszonyok eredménye. 
Lehet testi, lelki bántalmazás, szexuális aktusra való kényszerítés, 
mozgási szabadság korlátozása, stb. Több féle védelmi rendelke-
zés van ellene: első lépés a jelentés: Szociális Központban, Bel-
ügyben, Egészségházban. Gond, hogy a három intézmény közt 
nincs együttműködés. Nyolc napon belül a Bíróság köteles intéz-
kedni. Bántalmazás esetén orvosi igazolás is kell. A bántalmazót 
kitilthatják a családi házból, és láthatási tilalmat rendelhetnek el 
és egyebet a családjogi törvény 198. szakasz 2. bekezdése alap-
ján. Végül szó esett a Biztonsági házakról, amelyek a nők és gyer-
mekek védelmét szolgálják. Sajnos ilyen csak Újvidéken létezik.

A hozzászólásokban nem volt hiány, sok ajánlat és ötlet el-
hangzott, főként a biztonsági házak kapcsán, pl. községünkben 
több üres ház van, amelyeket lakhatóvá lehetne tenni, és az ön-
kormányzat is támogathatná az ötlet megvalósulását. Önkéntes 
munkával, közmunkával is besegíthetnének a polgárok. Szerintük 
megvan bennünk az akarat, csak össze kellene fogni. 

Az előadás nagyon tartalmas és hasznos volt, sajnos csak né-
hány fi atal nő jelent meg.

Teleki M.

A nők jogai 
Szerbiában

Szerb Köztársaság
Vajdaság Autonóm Tartomány

Magyarkanizsa község, Községi Közigazgatási 
Hivatal

Gazdasági, pénzügyi és fejlesztési főosztály
Gazdasági és fejlesztési osztály

Felügyelőségi szolgálat
Magyarkanizsa

A tervezés- és építésügyi törvény 63. szakaszá-
val (Az SZK Hivatalos Közlönye, 72/09., 81/09. – 
javítás, 64/10. – Alkotmánybíróság, 24/11., 121/12., 
42/2013 – alkotmánybírósági határozat, 50/2013 
– alkotmánybírósági határozat és 98/2013 – alkot-
mánybírósági határozat) összhangban 

NYILVÁNOS BEMUTATÁSRA
m e g h i r d e t i

a Magyarkanizsa községbeli martonosi 6015/2 
sz. kataszteri földrészleten létesülő átrakóállo-
más komplexumának rendezésére és megépíté-
sére készült

EGYEDI RENDEZÉSI TERVET
Iktatószáma: 350–28/2014–1.1.1

Kelte: 2014. 12. 05. 

Az egyedi rendezési tervеk bemutatása 7 na-
pig tart, 2014. december 11-étől december 18-áig.

Az egyedi rendezési terv a magyarkanizsai ön-
kormányzat épületében (Magyarkanizsa, Fő tér 1.) 
az 5. sz. irodában hétköznap 8.00 és 12.00 óra kö-
zött lesz nyilvános bemutatásra kiállítva.

Az egyedi rendezési terv digitális formában elér-
hető lesz a magyarkanizsai önkormányzat világhá-
lós honlapján (www.kanjiza.rs).

Az egyedi rendezési tervre természetes és jogi 
személyek írásbeli észrevételeiket és sugallatai-
kat a nyilvános bemutatás időtartama alatt, leg-
később 2014. december 18-áig a magyarkanizsai 
önkormányzat iktatójában, a 2. sz. irodában (Ma-
gyarkanizsa, Fő tér 1.) adhatják át.

A tervezés- és építésügyi törvény 63. szakaszá-
nak rendelkezéseivel összhangban az arra illeté-
kes szerv az egyedi rendezési tervet a nyilvános 
bemutatáson tett valamennyi észrevétellel és su-
gallattal együtt 3 napon belül köteles megkülde-
ni a tervbizottságnak. A tervbizottság 30 napon 
belül köteles ellenőrizni, hogy az egyedi rendezé-
si terv összhangban áll-e a tervdokumentummal 
és a törvénnyel, a nyilvános bemutatáson tett va-
lamennyi észrevételt és sugallatot köteles megvi-
tatni, majd a véleményezésével ellátott beszámo-
lót köteles megküldeni a hatáskörrel rendelkező 
szervnek.

Sáfrány Attila,
a felügyelőségi szolgálat vezetője
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A 2013-as zárszámadásról, az Alap, 
az Alap Igazgató Bizottsága és Fel-
ügyelő Bizottsága idei tevékenységéről 
és az Alap jövő évi terveiről szóló tájé-
koztatók szerepeltek a Gyógyfürdőben 
szervezett ülés napirendjén, ugyanak-
kor indokolt okokból sor került bizott-
sági tagok cseréjére is. Az ülés apropó-
ján néhány rehabilitációs szakkórház 
beszámolt az idei évben intézményük-
ben megvalósított beruházásokról is. 
Az összejövetelt követően Vörös Atti-
la, a VEK Alap igazgatója adott rövid 
összefoglalót az újságíróknak.

– A klaszter idei munkája nem volt 
zökkenőmentes, mert tavaly a tartomá-
nyi Egészségügyi, Szociálpolitikai és 
Népesedéspolitikai Titkárság a koráb-
bi 4,8 millióról 1 millió dinárra csök-
kentette költségvetési támogatásunkat. 
Ez ügyben azt tudtuk elérni, hogy erre 
az évre az egy millión túl további 1,9 
millió dinárhoz jutottunk, ugyanak-
kor ígéretet kaptunk arra, hogy a jövő 
évi költségvetésben már a 4,8 milliós 
támogatásra számíthatunk. A bevétel 
csökkenése természetesen lehetetlenné 
tette ide terveink egy részének megva-
lósítását. Ennek ellenére széleskörű te-
vékenységet fejtettünk ki. Ott voltunk a 
legjelentősebb turisztika kiállításokon, 
hazai és nemzetközi konferenciákon, 

amelyek egy része 
már az uniós együtt-
működés kiépítésére, 
az EU-pályázatokon 
való közös részvételre 
irányult uniós partner-
szervezeteinkkel. Jö-
vőre meg szeretnénk 
kapni a klaszter certi-
fi kációját, ami egyik 
legfontosabb követel-
ménye annak, hogy 
akkreditációhoz jus-
sunk és részt vehes-
sünk az uniós pénzforrásokra irányuló 
pályázatokon. Ott eurómilliókról, nem 
dinármilliókról szólnak a pályázatok, 
amelyek a tevékenységek számtalan le-
hetőségét nyitnák meg a klaszter előtt. 
A Tartományi Munkaügyi, Foglalkoz-
tatási és a Nemek Egyenjogúságával 
Foglalkozó Titkárságtól a klaszter 1 
millió dináros támogatásról kötött szer-
ződést, amiből két masszázs-képzést 
bonyolítunk le. Az egyik a lávakő al-
kalmazását mutatja be a hallgatóknak, 
a másik, egy hat hónapig tartó képzés, 
amelyen öt gyógyfürdő tíz alkalma-
zottja vehet részt, a Matsuka-masszás 
tudományába vezeti be a résztvevőket, 
amit Szerbiában eddig még sehol sem 
alkalmaztak.

A rehabilitációs szakkórházak kö-
zött a magyarkanizsai Gyógyfürdő 
igazgatónője, dr. med. Slobodanka 
Drndarski is beszámolt az intézmény 
eredményeiről. 

– A Köztársasági Egészségbiztosító 
Intézetnek és a hozzánk szép szám-
ban utalt nyugdíjasnak köszönhetően 
az idei évben a Gyógyfürdő kiváló 
eredményeket jegyzett. A Tartományi 
Egészségügyi, Szociálpolitikai és Né-
pesedéspolitikai Titkárság pályázatán 
24 millió dinárt kaptunk az évek óta hú-
zódó legfontosabb beruházások pénze-
lésére, amiket az idei illetve a 2015-ös 
évben fogunk megvalósítani. A községi 
önkormányzattal karöltve a Tartományi 
Gazdasági Titkárság 4 és fél millió di-
nárt biztosított a gyógyiszapos egység 
korszerűsítésére. Jövőre modern, ult-
rahangos diagnosztikán alapuló sport-
orvosi rendelőt szeretnénk beindítani, 
hiszen már eddig is sokat fektettünk a 
sportba, az elkerülhetetlen sérülések 
szakmai ellátására viszont az egész 
környéken nincs megfelelően képzett 
szakember. Egy orvosunk jövőre már 
be is fejezi a sportorvosi specializációt.

A Vajdasági Egészségturizmus 
Klaszter egy linzi nemzetközi konfe-
rencián is képviseltette magát, ahol szó 
volt a klaszterek jövőjéről, az európai 
klaszterek hálózatának kiépítéséről, 
mert a jelenlegi nehéz gazdasági körül-
mények közepette – nemzetközi együtt-
működések nélkül – sem a megfelelő 
fejlesztéseket, nálunk meg talán még a 
megmaradásukat sem tudják maguknak 
biztosítani a szakmai alapon szervező-
dő klaszterek. 

Bödő Sándor

A cél: Európa
– Magyarkanizsán tartották meg a Vajdasági Egészségturizmus 

Klaszter Alap alapítóinak 3. ülését –

ААА JoJoJovavavannn JoJoJovavavanononoviviviććć ZmZmZmajajajj ÁÁÁltltltalalalánánánososos IIIskskskolololaaa elelelsősősőseseseihihihezezez iiisss elelellálálátototogagagag totototttttt aaa MMMikikikuuu-
lálálásss. BBBisisis ázázákkk IlIlIldididikókókó tttanananítítítónónónőtőtőt ééésss dididiákákákjajajaititit III ávávánnn LáLáLásszszlólóló kkkapapaptatata lllenenencscscseevevéréréreee.
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2014. december 11., csütörtök
12 óráig folyamatosan Magyarka-
nizsai Körkép – Kanjiška panorama
17 órakor: A Szabadkai Filharmónia 
koncertje (2014)

2014. december 12., péntek
10 órakor: A Kukorica Fesztivál gá-
laműsora (2014)
17 órakor: A Kukorica Fesztivál gá-
laműsora (2014)
19 órakor: Évgyűrűk – válogatás 
a Magyarkanizsai Körkép korábbi 
adásaiból

2014. december 13., szombat
10 órakor: U našem ataru – poljo-
privredna emisija
17 órakor: Folton Folk-koncert 
(2013)
19 órakor: Magyarkanizsai Körkép 
– Kanjiška panorama (ism.)

2014. december 14., vasárnap
10 órakor: A Szabadkai Filharmónia 
koncertje (2014)
17 órakor: A Kukorica Fesztivál gá-
laműsora (2014)
19 órakor: Magyarkanizsai Körkép 
– Kanjiška panorama (ism.)

2014. december 15., hétfő
10 óra: Pokoljárás – Dancs Rózsa 
könyvének bemutatója Magyarka-
nizsán
17 óra: Pokoljárás – Dancs Rózsa 
könyvének bemutatója Magyarka-
nizsán

2014. december 16., kedd
10 órakor: Az Alapfokú Zeneiskola 
félévzáró hangversenye 2014
17 órakor: Az Alapfokú Zeneiskola 
félévzáró hangversenye 2014
19 órakor: A törökkanizsai televízió 
Mozaik című heti műsora – emisija 
novokneževačke televizije

2014. december 17., szerda
10 órakor: Az óvodások községi 
mesemondó versenye a könyvtár-
ban 2014
15 órától másnap 12 óráig folya-
matosan Magyarkanizsai Körkép – 
Kanjiška panorama

Miután írtam az első oromhegyesi 
iskoláról (melynek helyén épült fel 
1969-ben az új modern; tulajdonkép-
pen a harmadik oromhegyesi iskola), 
vegyük szemügyre a második iskolát 
is, melynek állítását a szaporodó, és 
immár faluvá cseperedő csoportosított 
külsőség megszaporodott lakossága is 
indokolttá tette. 

Második oromhegyesi, az ún. 
„gunaras” iskola (1905-ben elkezd-
ve és 1924-ben felépítve)

1894-ben a katolikus iskolaszék 
átiratot szerkesztett az oromhegyesi 
második iskola felállításáról. Az isko-
la terveinek elkészítésével a községi 
mérnököt bízták meg, akinek a meg-
lévő iskola helyrehozatala is feladata 
volt. A régi rendbetételét 595 forintért 
az ókanizsai Úri Mihály vállalta el. 
Egy évvel később a szorult helyzetre 
való tekintettel, a második iskola – 
mely egy kápolnával és menedékház-
zal volt összekötve – építését bizony-
talan időre elhalasztották. Helyette 
1898-ban a meglévő iskola kerítésé-
nek és nagykapujának kijavítását tűz-
ték célul, de az is elmaradt. Aztán a 
helyzet azzal, hogy 1904-ben az iskola 
25, 5 öl hosszú falkerítése a nagy eső-
zések folytán kidőlt, az újraépítéssel a 
kerítéskérdés megoldódott. 

1903 folyamán ismét felmerült, 
hogy az oromhegyesi új tanyasi is-
kolát, egyrészt mivel erre az iskolára 
időközben már előláttak 6000 koro-
nát, másrészt a meglévő oromhegyesi 
iskola túlzsúfolt, ugyanakkor a közeli 
szállások körül nincs más iskola, ki 
kellene építeni. Az iskola helyét, az 
építészeti bizottság az oromhegyesi 
főút és a Zenta–Szabadkai út találko-
zásánál lévő kereszteződésnél határoz-
ta meg. Tervet és költségvetést Csuka 
Sándor községi mérnök készített. Ér-
dekes módon aztán minden ok nélkül 
kijelentették, hogy ezen tanyai iskola 
teljesen felesleges és építését bizony-
talan időre elhalasztják. 1905 elején a 
vármegye mégis iskolaépítésre szólí-
totta fel a községet. Az árlejtést feb-
ruár 18-án tartották meg. A kőműves-
munkát 2300, illetve ácsmunkát 2750 
koronáért ifj. Bata Sándor, az asztalos, 

lakatos, üveges és mázolómunkát 628 
koronáért Barna János kapta meg. Az 
5678 koronát érő iskolaépület és ta-
nítói lak felépítéséhez szükséges 800 
négyszögöles területet a Zenta–Sza-
badkai országút és az Oromhegyesről 
kivezető, ezen országútba beleszögel-
lő úgynevezett „gunaras út” keresz-
teződésénél levő, Bata Antal István 
által bérelt 3583 kataszteri parcellából 
hasították ki, s deszkakerítéssel beke-
rítették. A jelek szerint ettől több ak-
kor nem is igen készült, mindössze a 
következő tavaszon az iskolakertet a 
városi kertész útmutatása szerint tíz 
gyümölcsfával beültették. 

1912-ben jelentették, hogy az 
oromhegyesi iskolába 150-160 tanuló 
van bezsúfolva, ami törvényellenes. 
Az iskolaszék ezért elhatározta az 
oromhegyesi iskola kettéosztását. Az 
új tanerő megszervezésével az új isko-
la továbbépítését is kérték, esetleg egy 
e célra alkalmas bérelt helyiség biz-
tosítását. A kettéosztást 1913. január 
15-ével rendelték el. A felállítandó új 
elemi népiskola elhelyezésére szolgá-
ló, átalakítandó bérépületet a Tóth Pál 
József és neje Dobó Mária tulajdonát 
képező 5769 és 5770 helyrajzi számú 
ingatlanján a rajta levő összes mellék-
épületekkel együtt, 1913. július 1-jétől 
1923. július 1-jéig terjedően, évi 260 
koronáért és az 1000 koronás építési 
költség megtérítése mellett bérelték 
ki. Az Oromhegyesen újonnan felállí-
tott katolikus elemi népiskola tanter-
mének felszerelését nyilvános árlejté-
sen 700 koronáért Kovács György ma-
gyarkanizsai asztalosmester nyerte el. 
Az oromhegyesi második iskola céljá-
ra kibérelt épületre vonatkozó bérleti 
szerződést a megye 1915 márciusában 
hagyta jóvá. 

Végül 1924 nyarán a város ver-
senytárgyalást hirdetett az oromhe-
gyesi új- s ténylegesen iskolának épí-
tett második elemi iskola fölépítésére. 
Az előirányzott összeg 240000 dinár 
volt. Az ajánlatokat június 16-ig le-
hetett beadni, s a vállalkozásban csak 
azok vehetnek részt, akik mindenben 
eleget tettek az építészeti minisztéri-
um 34933/923 rendeletében megfo-
galmazott követelményeknek. 

Valkay Zoltán

Iskolák Oromhegyesen (II. rész)
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Könyvbemutató 

K Ö Z É R D E K ŰK Ö Z É R D E K Ű

A könyvbemutatóra a Nagy-Saghmeister Borászat borkóstoló ter-
mében került sor. A nem mindennapi helyszín sajátos varázst és han-
gulatot kölcsönzött az egykori romániai abortusztörvény kegyetlen 
alkalmazásáról szóló könyv prezentációjának. 

Az erdélyi származású, 1988 óta a kanadai Torontóban élő és al-
kotó írónő részben saját, részben mások átélt borzalmai alapján írta 
meg nyílt és nyers, mégis érzően tényfeltáró könyvét, ami a romániai 
kommunizmus idején alkalmazott abortusztörvény katasztrofális kö-
vetkezményeit, a nőket, anyákat és egész családokat ért traumákat 
dolgozza fel. 

– Az abortusztörvénnyel a Ceausescu-rendszer elsődleges célja a 
népszaporulat növelése volt, az ily módon megnövekedett családok 
megélhetését azonban teljesen fi gyelmen kívül hagyta. A legtöbb 
családnak nem volt mit ennie, a gyerekek és szüleik fáztak, meleg 
víz és villanyáram is csak ritkán, gyakran csak az éjjeli órákban, ak-
kor is csak 15 percre jutott el a háztartásokba – ecsetelte a könyvben 
leírtakat Dancs Rózsa. – Romániában az akkori kommunista rezsim 
adatai szerint a normális szaporulaton túl 2 millió ember született az 
országban, amivel a kegyetlen törvény elérte célját. Ezt írták ők. Ar-
ról viszont egyetlen hivatalos jelentés sem szólt, hogy a nem kívánt 
terhességbe emiatt több mint 10 ezer nő halt bele, és körülbelül 25 
ezer gyermek maradt félárva.

A lelkek holokausztja volt ez az időszak, fogalmazott az írónő, 
hisz a magzatukat elvesztő nőkre megalázta-
tás, meghurcolás és börtön várt, még akkor is, 
ha nem egy tiltott abortusz, hanem más, sok 
esetben egészségügyi okok vagy a katasztro-
fális életkörülmények vezettek a vetéléshez. A 
pedagógusként dolgozó Dancs Rózsa maga is 
átélte ezeket a borzalmakat. Többször bevitték 
a hatóságok, amikor egészségügyi okokból 

vagy éppen az élet megpróbáltatá-
si miatt elveszítette magzatát, egy-
szer még bilincsbe is verték. Hat 
terhességéből csak kettő végződött 
szüléssel, mára felnőtt gyermekei-
vel 1987-ben döntött a kivándorlás 
mellett. Az egészben a legborzasz-
tóbb, hogy csak Kanadában derült 
ki, hogy férje, a hírhedt Securitate besúgójaként, kettős életet élt, és 
nem kis köze volt felesége meghurcoltatásához (!).   

– Rózsa első könyve, a Vaddisznók törték a török búzát című el-
beszéléskötet is felkavaró élményt jelent az olvasónak, de a Pokol-
járás azon is túltesz – mondta a könyvbemutató moderátora, Varga 
Gabriella budapesti újságírónő. – Ha a Vaddisznók-könyvről azt 
mondtam, hogy felkavarja az érzelmeket, akkor erről a könyvről azt 
mondom, hogy nagyon, de nagyon erős idegzetet kíván. Jómagam, 
aki közeli barátnője is vagyok a szerzőnek, végigkísértem a könyv 
megszületését, és nem egyszer megkönnyeztem a benne leírt törté-
neteket. 

A Pokoljárást Vajdaságban elsőként Magyarkanizsán ismerhették 
meg az olvasók, másnap pedig Zentán rendezték meg bemutatóját. 
A testvárvárosunkból, Sepsiszentgyörgyből származó Dancs Rózsa, 
aki egyébként a kanadai magyar közösség kulturális életének egyik 

zászlóvivőjeként a nyugati féltekén egyetlen 
magyar és angol nyelven megjelenő kulturá-
lis folyóirat, a Kaleidoszkóp főszerkesztője 
is, már tervezi a könyv erdélyi bemutatását, 
ugyancsak Torontóban élő fi a pedig most ké-
szíti a Pokoljárás angol nyelvű fordítását. 

Bödő Sándor
Fotók: Kanyó Dániel

A Csigabiga Észak-vajdasági Gyógypedagógusok Egyesülete 
a hétvégén tartotta meg már hagyománnyá váló szavalóversenyét, 
amelyet minden évben megrendeznek általános iskolások, tanulás-
ban akadályozottak diákok valamint halmozottan hátrányos hely-
zetűek számára. A megmérettetésnek ezúttal a Szociális Központ 
Fészek Napközije adott otthont, ahová magyarkanizsai, horgosi, 
szerbkeresztúri, felsőhegyi valamint kispiaci intézményekből érkez-
tek versenyzők, hogy egy  kellemes szombat délelőttöt töltsenek el 
együtt, családias hangulatban, a költészetnek és a mesék világának 
hódolva. Az egy nappal előrehozott ádventi gyertyagyújtás után, kö-
zel 30 költemény hangzott el, majd a gyerekek közösen egy mesét is 
írtak a közelgő ünnepek alkalmából:

Egyszer volt, hol nem volt, volt egyszer egy király, akit Zoltánnak 
hívtak. Zoltán király Görögország uralkodója volt, aki karácsony kö-
zeledtével éppen első ádventi lakomájához készülődött. Az asztala 
roskadozott a jobbnál jobb falatoktól, volt a terítéken sült csirke, ma-
lac, sonka, libapecsenye, saláta, főtt tojás, de még paradicsomleves és 
krumplistészta is. Azonban, amikor a király épp neki szeretett volna 
látni a fenséges étkeknek, csodálkozva vette észre, hogy az ádventi 
koszorújáról hiányoznak a gyertyák. Szólt is rögvest az udvari bo-
londjának, hogy vigye hírét a esetnek, és az egész országban kürtölje 
szét az eltűnt gyertyák ügyét, hátha vállalkozik valaki a megkeresé-
sükre. A király fele királyságát és Katalin lánya a kezét is felajánlotta 
a megtalálónak. A bolond csak annyit mondott erre, hogy „jó!”, és 

azon nyomban útnak s indult.
Nem sokkal később már jöttek is a jelentkezők szép számmal, 

hogy majd előkerítik a király eltűnt gyertyáit.  Mindenféle katonák 
jöttek, grófok, parasztok, vitézek, a szomszéd ország hercegei, sőt 
még a bolond is jelentkezett a feladatra. A gyertyák után tűvé tet-
ték szerte az országot, de csak nem találták őket, így mind hamar 
felhagytak a kereséssel, egyedül a bolond nem adta fel oly könnyen 
a reményt, mivel szerelmes volt a királylányba. Napokon keresztül 
csak ment, mendegélt, átúszta a Nagy Folyót, átgázolt az óriási Sár-
tengeren, és megmászott több hegyet is. Volt hogy, a síneken szere-
tett volna átkelni, és végeláthatatlan hosszúságú szerelvények sorát 
kellett kivárnia, míg elhalad előtte, de olyan is volt, hogy egyszer 
egy kanyonban rózsaszínű kiskacsák dobálták meg őt apró kövek-
kel.  Mindezen kalandok után végül sikerült megtudnia, hogy a király 
gyertyáit egy gonosz görögteknős lopta el, hogy egy faragott görög-
dinnyébe tegye őket, és karácsonyi lámpást készítsen belőle.

A bolond azt eszelte ki, hogy ő is beöltözik görögteknősnek, és 
elmegy vendégségbe a gaz tolvajhoz, hogy majd miután elaludt, visz-
szacsenhesse a gyertyákat a dinnyéből. Nagy szerencséjére sikerült 
is véghezvinnie a tervet, és valamivel később már nála is voltak a 
gyertyák. Azokat visszavitte a királyhoz, aki meg is tartotta ígéretét, 
és a fele királyságával illetve lánya kezével jutalmazta a bátor udvari 
bolondot. Ők vígan össze is házasodtak a királylánnyal, és boldogan 
éltek, amíg meg nem haltak. T. Kiss Tamás

A király ádventi koszorúja

A lelkek holokausztja  
– Dancs Rózsa Pokoljárás című könyvét mutatták be Magyarkanizsán –
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Hiszem, hogy mindannyiunk 
előtt ismert az általános intelli-
gencia fogalma, valamint ennek 
mérése és kifejezése az IQ intel-
ligenciahányados, mivel hosszú 
éveken át a pszichológia kiemel-
ten vizsgált és megfi gyelt területe 
volt. Ma már tudjuk, hogy létezik 
érzelmi intelligencia is. A neve 
EQ – emocionális kvóciens. 

Ez volt a közelmúltban a témá-
ja és egyúttal a 2014-es év utolsó 
előadása a Kuckó NCSE Tes-
ti-lelki gondjaink egészségügyi 
sorozatának. A szervező most is 
Kávai Eleonóra, helyszín a szo-
kásos, a Zmaj iskola. Nóra a felvezetőben kiemelte, hogy 
dr. Neadly pszichológus szerint a ma embere közül tárgyila-
gos, fegyelmezett gondolkodásra csak nagyon kevés képes. 
Legtöbbször a hirtelen jött érzések, vagy az érzéketlenség és 
mások megítélése dominál. De az érzelmi intelligencia ta-
nulható. Erről behatóbban beszélt Kasza Anna pszichológus, 
aki 1990-ben született Zentán, az elemit Kanizsán fejezte 
be, majd a gimnázium után 2009–2013-ig Újvidéken tanult  
pszichológia szakon, 2013-ban diplomált. A helyi Egészség-
házban dolgozik pszichológusként, ez mellett tanul, család-
pszihoterapeuta továbbképzésre jár Újvidéken.

Az előadás igen sokrétű, összetett, ezért csak a teljesség 
igénye nélkül ismertethető. Íme: az érzelmeink lehetnek el-
sődlegesek: öröm, félelem, fájdalom stb., valamint másodla-

gos, tanult érzelmek: pl. empátia, 
részvét, együttérzés. Az érzelmi 
intelligencia, EQ, a saját és má-
sok érzelmeinek érzékelésével, 
kezelésével és pozitív befolyá-
sával kapcsolatos. A régi teóriák 
szerint úgy gondolták, hogy ak-
kor hozunk helyes döntéseket, ha 
kizárjuk érzelmeinket. Az új ku-
tatások ezt megcáfolták, mond-
ván döntéseink akkor helyesek, 
ha a racionális és emo cionális 
tudatunk összhangban van. 

A nemek érzelmi világának 
különbözőségéről is hallhattunk, 
ami gyerekkorban fejlődik és 

számtalan külső tényező hat rá. Egy példa a játszás különbö-
zősége: a lányok kis csoportokban játszanak, kifejezett a kö-
zösségérzetük, a fi úk nagy csoportokban és versenyszerűen.

A felnőtt korban is észlelhető a különbség. A férfi ak meg-
elégszenek a dolgokról való beszélgetésről, a nőknél viszont 
fontos az emocionális kapcsolat is. A nők gyakran túlhang-
súlyozzák érzéseiket, hogy a férfi ak például jobban megért-
sék szomorúságukat. Az erősebbik nem viszont ügyesebben 
kezeli a kellemetlen érzéseket, mint például a félelem, bűn-
tudat, érzékenység, stb. A házastársak között a gyermekneve-
lési, anyagi gondok nem jelentenek problémát, ha elfogadják 
a nemek közti különbséget a dolgok megoldásában. A férfi  
nem „érzékenyebb nem”. Hamarabb telítődnek negatív ér-
zelmekkel, impulzívabban reagálnak a kritikára. Erre mind a 
munkahelyen, mind a házasságban ügyelni kell!

A nők számára fontos a meghallgatás. Beszélni kell időben 
egymással a problémákról, meg kell hallgatni a másikat, meg 
kell ismerni önmagunkat. Az érzelmi intelligencia tanulható, 
fontos része az önkontroll, az önismeret, az empátia (a be-
leérző képesség), amely mások érzelmeinek elfogadásában 
segít. Ennek kapcsán az előadó a gondolatok javításának 14 
napos tervét is prezentálta. Egy-két példa: két hétig egyetlen 
kritikát sem mondunk senkire és semmire. Még építő bírálat 
se hangozzék el! Pozitív vagy semleges szavakat beszéljünk, 
vagy ne szóljunk egy szót sem! Ha hibázunk egy napon, elöl-
ről kell kezdeni az egész 14 napot. A gyakorlatnak nem az a 
lényege, hogy elnyomjunk minden rossz érzést, hanem segít 
megkeresni a pozitívumokat kontrollálni az indulatokat, a 
stresszt, önmagunkat, segíti a mindennapi kommunikációt, 
az érzéseink kulturált közlését. Szakemberek megállapítása: 
A mindennapi életben az alacsonyabb IQ-val, de magasabb 
EQ-val nagyobb sikereket lehet elérni, köszönve az érzelmi 
intelligencia meghatározó elemeinek. 

Befejezésül Nóra ezt tanácsolta: az életet élni kell, és 
nem csupán szemlélni. Figyelni kell a másikra, örömöt ta-
lálni az élet dolgaiban, a többiekkel való együttlétben. És 
mivel a következő előadás csak a jövő év, 2015 januárjában 
lesz, mindenkinek kellemes karácsonyt és boldog új eszten-
dőt kívánt.

Teleki Mária

Érzelmi intelligencia

Serdülőkori nőgyógyászati 
tanácsadás az Egészségházban
A magyarkanizsai Egészségház nőgyógyászati ta-

nácsadást indít serdülőkorúak számára. Dr. Szabó Elvira 
hétfőnként 12.00 és 14.00 óra között, dr. Varbai Valéria 
pedig csütörtökönként 12.00 és 14.00 óra között fogadja 
a jelentkezőket. (A tanácsadás előtt jelentkezni kell a nő-
gyógyászati rendelőben, az Egészségház első emeletén.)

A pszichológus az Egészségház II. emeletén lévő ren-
delőben fogadja a jelentkezőket. Kasza Anna, családtera-
peuta hétfőnként 13.00 és 15.00 óra között rendel.

A tanácsadók egyéni vagy csoportos foglalkozások ke-
retében foglalkoznak a következő témákkal: a női nemi 
fejlődés, nőgyógyászati fertőzések, egyénre szabott fo-
gamzásgátlás, tanácsadás a serdülők pszichés fejlődésével 
kapcsolatban (igény szerint más lelki problémák orvoslá-
sával).

Amennyiben a jelentkezőnek nem felel meg a tanács-
adó munkaideje:

– nőgyógyászati tanácsadásra és vizsgálatra a szakren-
delőben kérhet időpontot

– a pszichológushoz az Egészségház ügyfélnyilvántar-
tásán (kartoteka) lehet előjegyzést kérni.
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Luca-cédula – Szerelmi jóslások, férjjóslás: a Luca-
cédulák készítése a hajadon leányok varázslata volt: 12 
cédulára férfi neveket írtak, Luca-naptól karácsonyig min-
den nap tűzbe dobtak egyet, és amelyik utoljára maradt, az 
mutatta a leendő társ nevét. 

Luca-zöldághajtogatás: A lányok somgallyat tettek a 
vízbe, hogy karácsonyra kizöldüljön. Ezt magukkal vit-
ték az éjféli misére, utána titokban megérintették azt a le-
gényt, akit ily módon is igyekeztek magukhoz kötni. 

Kotyolás: A halloweeni szokáshoz hasonló Luca-nap 
környéki népi játék a lucázás, vagy kotyolás, palázolás. 
Ilyenkor a gyerekek 13-án hajnalban kísértetnek öltözve 
járták végig a házakat, és ha ajándékot kaptak, akkor jó 
termést és bőséges állatszaporulatot ígértek, míg ha az 
ajándék elmaradt, akkor átkot szórtak a házra. 

Luca-búza: a Luca-napkor csíráztatni kezdett búzasze-
mek karácsonyi kizöldülése jó termést jósolt a következő 
évre. Tányérban, meleg helyen búzát csíráztatott e naptól 
kezdve a gazdaasszony, azt naponként harmatszerűen lo-
csolgatta. Ha a búza karácsonyra szárba szökkent (30-40 
cm): jó jelnek veszik a jövő évi búzatermést illetően. 

Luca-hagyma – Hagymakalendárium: Luca-napján 
hat vöröshagymát félbevágtak, kiszedték a közepét, sót 
szórtak a belsejébe. Attól függően, mennyire eresztett le-
vet egy-egy fél hagyma, következtettek a jövő év hónapja-
inak csapadékosságára. Tehát tizenkét hagymalevélbe egy 
kis sót tettek, majd megfi gyelték, hogy melyekben nedve-
sedett át a só, és melyekben maradt száraz. 

Luca-kalendárium: Lucától karácsonyig minden nap 
megfi gyelték az időjárást, abból következtettek a követke-
ző év hónapjainak időjárására.

Luca-pogácsa: Luca-napon, a baromfi  szaporodása 
érdekében sütött pogácsa, amelybe gyakran fémpénzt is 
rejtenek. Tollat tettek a pogácsákra, és akié megperzselő-
dött, az közeli halálra számíthatott. A jövendőbeli neve is 
kiderült a pogácsákba belesütött nevekből.

Luca-széke: „Lassan készül, mint a Luca-széke...” – a 
mondás onnan ered, hogy a családok férfi tagjai tizenkét 
napon keresztül mindig dolgoztak rajta egy keveset, hogy 
karácsonykor az éjféli misén a templomban ráállva meg-
láthassák, ki a boszorkány, akik ezen az éjszakán szarvat 
viseltek. Kilencféle fából készült a szék, melyhez nem 
használhattak fel szegeket, csak fából készült ékeket. Mi-
vel mindennap csak egy-egy műveletet lehetett elvégezni, 
így készült el a szék karácsonyig. Otthon a széket aztán 
elégették, és ezzel megszabadulhattak a boszorkányoktól 
is. A rontástól azonban csak akkor lehetett teljesen védve a 
család, ha a szék elégetését követően fokhagymát dugtak a 
kulcslyukba, egy kést a bal ajtófélfába vágtak, és a seprűt 
keresztbe állították. 

Luca-ostor – Luca ostora – Luca-sugara: Luca nap-
ján kezdték fonni az ún. Luca-sugarat (= ostort) karácsony 
estéjéig. A Luca-székhez hasonló készítmény, amelyet 
szintén tizenhárom nap készítenek, és karácsonyra fejez-
nek be. Aki elviszi a templomba, az ott megismeri a bo-
szorkányokat, sőt a Luca-ostorral megverheti őket.  

 Szalmahordás: Egyes helyeken Luca-nap este, a fi atal 
férfi ak egy szekér szalmával járták a falut. Lányos házak-
nál köszöntő verset mondtak, hogy, a tyúkok jó tojók le-
gyenek. A konyhát meg teleszórták szalmával. A kocsma 
ivójában derékig ért a szalma. A köszöntésért szalonnát, 
kolbászt, pénzt kaptak. A kocsmában meg megették, meg-
itták. 

A tyúkok szaporaságát, tojáshozamának növekedé-
sét segítő hiedelmek: (A naphoz fűződő hiedelmek főleg 
naptári jellegűek, és főleg a tyúkok termékenység-varázs-
latához kötődnek. A praktikák, mágikus eljárások és szö-
vegek a tyúkok s egyéb baromfi ak szaporaságát, tojásho-
zamának növekedését igyekeztek elősegíteni.

– Tilos varrni, mert „bevarrják” a tyúk fenekét.
– Éjjel 12 órakor megbökdösik a tyúkokat piszkafával, 

hogy jól tojjanak. Ha nem volt tojás, azt mondták: Nem 
jól piszkafáztunk!

– A gazdasszony minél többet üljön, vagy feküdjön 
napközben, hogy a kotlók is jó ülősek legyenek. „Ülni kell 
a kuckóban, hogy sok kotlóstyúk legyen!”

– Az ősszel eltett ágas-bogas, újas tingirit (= tengeri, 
kukorica) Luca napján reggel és karácsony másnapján 
etették meg a tyúkokkal, hogy sok legyen belőlük, jól sza-
porodjanak.

– Darált napraforgóval apró pogácsákat sütöttek, hogy 
a tyúkok sokat tojjanak. Legalább hét féle magot szórtak 
nekik Lucakor.

– Országszerte ismert hiedelem volt, hogy ilyenkor a 
gazdasszony, aki soha életében nem lopott, Luca napján 
lopott a szomszédtól egy marék szalmát s egy tojást, betet-
te a tojófészekbe s azt mondta: „A mi tyúkunk tojjogájjon, 
a szomszidé kotkodájjon!”

Luca-napi szokások, babonák
A Luca-naphoz népi hagyományok is tartoznak, 

főleg jövendölések: férj- és házasságjóslás, halál- 
és betegségjóslás Luca-pogácsával, termésjóslás 
Luca-búzával és időjárásjóslás hagymakalendári-
ummal.
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Tejfölös pogácsa
Hozzávalók: 50 dkg liszt, 25 dkg mar-
garin, 2 tojás sárgája, 3 dkg élesztő, 2 
dl tejföl, 1 dl tej, 1 evőkanál só, 1 dkg 
cukor, 1 kiskanál köménymag.
Elkészítés: Az élesztőt langyos tej-
ben felfuttatjuk a cukorral. A lisztet a 
margarinnal elmorzsoljuk, hozzáad-
juk az élesztőt és a többi hozzávalót. 
Fél órát pihentetjük, majd kinyújtjuk 
és háromba hajtjuk. Ezt még kétszer 
megismételjük 20 percenként. Utá-
na kinyújtjuk ujjnyi vastagra, tetejét 
megrácsozzuk, kiszaggatjuk pogá-
csaszaggatóval, tetejét megkenjük 
tojássárgával és a tepsiben hagyjuk 
még 10 percig pihenni, hogy ne dől-
jön el.

Töpörtyűs pogácsa
Hozzávalók: 1 kg liszt, 0,5 kg darált 
töpörtyű, 6 dl tej, 3 tojássárgája, 3 dkg 
élesztő, 3 kiskanál cukor, fél csomag 
sütőpor, só.
Elkészítése:
A lisztből, tojásból és cukros tejben 
felfuttatott élesztőből könnyű tésztát 
gyúrunk. A tepertőt enyhén megsóz-
zuk, majd három adagra osztjuk. A 
tésztát kinyújtjuk, megkenjük tepertő-
vel, összehajtogatjuk és 15 percig pi-
hentetjük. Még kétszer megismételjük 
ezt a folyamatot. Az utolsó pihentetés 
után 3 cm vastagra nyújtjuk a tésztát, 

és pogácsaszaggatóval kiszaggatjuk. A 
pogácsákat tojással, tejföllel megken-
jük, hogy a tetejük ne legyen kemény, 
majd megsütjük.

Sajtos pogácsa
Hozzávalók: 50 dkg fi nomliszt, 25 
dkg margarin, 5 dkg élesztő, 1,5 dl 
tej, 0,5 kanál cukor, só ízlés szerint, 
25 dkg tehéntúró, 25 dkg füstölt sajt, 
10 dkg trappista sajt, 1 kanál tejföl (a 
kenéshez).
Elkészítése: Az élesztőt a langyosra 
melegített tejben csipet sóval és a cu-
korral felfuttatjuk. Ezt a többi összete-
vővel (a tejföl és a sajtok kivételével) 
összedolgozzuk alaposan. Minimum 
egy órán át kelesztjük letakarva, lehe-
tőleg meleg helyen. Ha megkelt, lisztes 
táblán kinyújtjuk. A tetejét megszórjuk 
füstölt sajttal. Összehajtogatjuk, hogy 
a sajt rétegekben legyen a pogácsában. 
Így további fél órán át kelesztjük leta-
karva meleg helyen. Ez után megint ki 
kell nyújtani a szaggatáshoz megfelelő 
vastagságúra (ki milyen magasan sze-
reti). Végül a szaggatás után megken-
jük a tetejét tejföllel, és megszórjuk 
a trappista sajttal. (Trappista helyett 
használhatunk más sajtot is, csak arra 
vigyázzunk, hogy ne füstölt legyen, 
mert az hamar megég a tetején!) Elő-
melegített sütőben 160-170 fokon kb. 
25 perc alatt készre sütjük.

Krumplis pogácsa
Hozzávalók: 25 dkg főtt, áttört bur-
gonya, 30 dkg liszt, 15 dkg vaj, 2 db 
tojássárgája, 2 dkg élesztő, 1 dkg só, 
1 dl tej.
Elkészítés: Lobogó vízben a burgo-
nyákat feltesszük főni sós vízben. A 
megfőzőtt burgonyákat átpasszírozzuk 
és hagyjuk teljesen kihűlni. Az élesz-
tőt a tejben felfuttatjuk. Amikor már 
az élesztő felfutott, akkor dolgozzuk 
ki alaposan egyneművé és dagasszuk 
símára. A kész tésztát hűtőbe tesszük, 
és fél óránkat hajtogatjuk.  Szilikonos 
sütőpapírral fedett tepsibe tesszük a 
pogácsákat. Kiszúrás után meleg he-
lyen kb. 20 percen át kelesztjük, majd 
tojással lekenjük. Előmelegített sütő-
ben 180 fokos, 20 perc alatt aranybar-
nára sütjük. 

Sütőporos pogácsa
Hozzávalók: 30 dkg fi nomliszt, 15 
dkg vaj, 1 tk. sütőpor, 2 csapott tk. só, 
7 dkg reszelt sajt, 4 kanál tejföl. A tete-
jére: 1 felvert tojás, 3 dkg reszelt sajt.
Elkészítése: A tészta hozzávalóit ösz-
szegyúrjuk, majd lisztezett deszkán 
kb. 1,5 ujjnyi vastagságúra nyújtjuk és 
pogácsaszaggatóval kiszaggatjuk.
A tetejét megkenjük felvert tojással, 
megszórjuk reszelt sajttal, majd 180 
fokos előmelegített sütőben megsüt-
jük. Kb. 20 perc alatt lesz kész.

Luca-pogácsa receptek
 Luca napján bő zsírral készí-

tették a Luca-pogácsát, amelyből 
a család élő tagjai együtt ettek, a 
halott rokonoknak pedig eltettek 
néhány darabot. Úgy tartották, 
hogy az év leghosszabb éjszakáján 
a halottak hazatérnek s ezzel vár-
ták őket. Gyakran aprópénzt sütöt-
tek bel az asszonyok, a gazdagabb 
újév reményében, morzsájából pe-
dig az állatok eledelébe kevertek. 

Ha még nem találta meg a leg-
jobban bevált receptet, adunk né-
hány ötletet, hogy elkészíthesse a 
tökéletes pogácsát. Süthetünk bele 
fémpénzt, de anélkül is kiváló. 
Lehet az krumplis, tejfölös, túrós 
vagy éppen töpörtyűs.
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Hangolódjunk a 
karácsonyra

Saját kézzel, üveg segítségé-
vel elkészíthető mécsestartó.

Ajtó, szekrény kilincsére 
akasztott gömbcsokor.

Kandalló karácsonyi hangulatban.

Vágjunk kemény kartonból 
kerek formát és ragasszuk 

tele mindenféle levéllel, szá-
rított virággal és kész is az 

ajtókoszorúnk. 

A kanapét is felöltöztethetjük telet idéző pár-
nákkal, takarókkal.

j

Ajtó szekrény kilincsére

Az ünnepek közeledtével mindannyian szeretjük a 
lakásunkat is csinosítani és a megfelelő meleg han-
gulatot otthonunkba varázsolni. A részletek nagyon 
fontosak, hisz minden apróság látványa melegség-
gel önti el a szívünket is.

Nagy üvegekbe faágakat helyezünk és a lakással harmonizáló gömbökkel díszít-
jük fel. Pár dinárba kerül csupán, de ha a meglévő gömböket használjuk fel, akkor 

szinte semmibe.

Minden részlet, amit mi magunk készí-
tünk el, örömmel tölti el a lelkünket is.

A k ét i f löltö t th tjük t l t idé ő á

K d lló k á i h l tb

Bejárathoz piros mécses, szívecskékkel.

Gyulai Özvegy Andrea, lakberendező

a
-
n 
-

Bejárathoz piros mécses szívecskékkel

Vá j k k é k t ból

Készíthetünk apró tárgyakból, 
üvegekből, türkiz – fehér sar-

kot.
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Birkózás
Mikulás kupa, Felsőhegy
A Felsőhegyen rendezett Mikulás 

kupa versenyen hét klub 35 birkózó-
ja vett részt, köztük a magyarkanizsai 
Potisje utánpótlás korosztályú ver-
senyzői is, akik két dobogós helyezést 
értek el. 

Az 1999–2000-es korosztályban 
második helyet szerzett Dejan Petro-
vić (53 kg). 

A 2002–2003-as korosztályban har-
madik lett Rekecki Bálint (42 kg). 

Mikulás kupa, Bócsa 
A magyarországi Bócsán rende-

zett Mikulás kupa nemzetközi birkó-
zó versenyen négy ország (Szerbia, 
Magyarország, Bosznia-Hercegovina, 
Szlovákia) ver-
senyzői vettek 
részt, köztük a 
magyarkanizsai 
Potisje birkózói 
is Újhelyi Sándor 
edző vezetésével, 
akik hat dobogós 
helyezést értek 
el.

Első helyen 
végzett Lengyel 
Kevin (22 kg), 
Berec Dávid (29 kg), Lakatos Dávid 
(32 kg), Mosó Bálint (52 kg) és Đoko 
Gan (56 kg), harmadik lett Đorđe Gra-
hovac (35 kg).

Asztalitenisz
II. liga, Északi csoport, 

8. forduló
Bácsföldvár: Vojvodina–Kanizsa 4:0
Részeredmények: Polyák–Miskolci 

3:0, Benkó–Bognár 3:0, Mellik–Sordje 
3:1, Polyák/Mellik–Bognár/Miskolci 
3:0

A listavezető Vojvodina magabizto-
san szerezte meg a győzelmet. 

II. női liga, Északi csoport, 
8. forduló

Szentmihály: Tornado–Kanizsa 4:3
Részeredmények: Gyólai–Hódi 3:1, 

Kószó–Fejős 0:3, Gulyás–Barlog 3:0, 
Gyólai/Gulyás–Hódi/Fejős 3:2, Gyólai/
Fejős 1:3, Gulyás–Hódi 2:3, Kószó–
Barlog 3:2

Nagy küzdelemben, különösen a pá-
rosban, végül szoros hazai győzelem-
mel fejeződött be a mérkőzés. A hazai 
csapat 3:1-re vezetett, de a vendégek 
egyenlítettek így az utolsó párharcban 
dőlt el az eredmény a hazaiak javára.  

II. Vajdasági liga, Odžaci–
Horgos 2:4

A Horgos győzelmeit Pijuković, Mi-
halović, Szurok és a Mihalović/Szurok 
páros szerezték.

Teke
II. Vajdasági liga, 

13. forduló
Magyarkanizsa: Kanizsa–13 Maj 

(Újvidék) 1:7 (3061:3233)
Részeredmé-

nyek: Szabó–Živ-
ković 0:1 (2:2, 
535:576), Bata–
Čugurović 1:0 
(2,5:1,5; 540:526), 
A p r ó – M i l u n o -
vić 0:1 (1,5:2,5; 
499:505), Berta–
Petrović 0:1 (2:2, 
526:549), Barlog/
Bicskei–Manoj-
lović 0:1 (1:3, 

512:543), Bosznai/Erdélyi T.–Jovičić/
Plačkov 0:1 (1:3, 449:534).

A listavezető vendégcsapat fölényes 
győzelmével ért véget a mérkőzés. Be-
fejeződött az őszi idény, melyben az első 
helyen veretlenül a 13 Maj csapata vég-
zett, a Kanizsa a kilencedik lett. 

A sorrend: 1. 13 Maj 24 pont, 2. NS 
1932 16, 3. Junaković Prigrevica 16, 4. 
Sloboda 15, 5. Becse 15, 6. Srem 14, 7. 
Jadran (G) 14, 8. Vrbas Dana 13, 9. Ka-
nizsa 11 pont, 10. Kljajićevo 10, 11. Jad-
ran (F) 5, 12. Golubinci 2, 13. Radnički 
LK 2 pont. 

A bajnokság tavasszal folytatódik.

Labdarúgás
Kanizsa–Zenta–Ada 

községközi liga
Öt csapat részvételével befejeződött 

az őszi idény, melyet duplafordulós 
rendszerben játszottak. Az őszi bajnoki 
címet veretlenül a Tornyos csapata sze-
rezte meg.

A sorrend: 1. Tornyos (8 győzelem, 2 
döntetlen, 36:5-ös gólarány) 26 pont, 2. 
Horgos 1911 16 pont, 3. Tisza B (Ador-
ján) 16 pont, 4. Šampion (Orom) 12 
pont, 5. Jedinstvo (Martonos) 0 pont.

A Potisje birkózói Bócsán   

Judo
13. Arany Mikulás kupa

Magyarkanizsán a Partizan–Ma-
gyarkanizsa–Orom–Oromhegyes 
judo klub szervezésében a Zmaj 
iskola tornatermében került meg-
rendezésre a hagyományos Nem-
zetközi Judo Torna Mikulás Kupa 
Magyarkanizsa 2014 néven. Négy 
ország: Magyarország, Románia, 
Horvátország és Szerbia judósai 
sorakoztak fel, a házigazda Parti-
zan judo klub 33 versenyzőt indí-
tott Vadász Károly és Molnár Ernő 
edzők vezetésével, de még ezt a lét-
számot is túllépte az újvidéki judo 
klub, amely 37 versenyzőt hozott. 
А Mikulás is ellátogatott, minden 
gyereknek cukorral és almával ked-
veskedett, majd az eredményhir-
detésen a dobogós helyezetteknek 
kiosztotta az érmeket és minden kis 
versenyző csokimikulást is kapott. 
A magyarkanizsaiak 24 dobogós 
helyezést értek el.

A 2002–2003-as korosztályban 
első helyen végzett Ország Dávid 
(+ 66 kg), Nagy Anett (+56 kg), 
Szecsei Viktor (50 kg) és Pörzsölt 
Ákos (34 kg), második helyet szer-
zett Konc Viktor (66 kg) és Tandi 
Áron (30 kg), harmadik lett Úri 
Szilárd (50 kg).

A 2004–2005-ös korosztályban 
első helyen végzett Madarász Mar-
tin (+50 kg), Bontovics Kitti (28 
kg), Jaksa Rihárd (28 kg), Bata Já-
nos (25 kg), Fehér Kristóf (20 kg) 
és Sándor Lea (18 kg), harmadik 
lett Purger Petra (43 kg), Bontovics 
Balázs (38 kg) és Rekecki Dávid 
(31 kg).

A 2006-os és fi atalabb korosz-
tályban első helyen végzett Nagy 
Dániel (38 kg) és Nagy  Fruzsina 
(34 kg), második helyet szerzett 
Sándor Hédi (31 kg) és Hubai Vik-
tor (25 kg), harmadik lett Huszák 
Dávid (31 kg), Német Kristóf  (25 
kg), Pető Ákos (22 kg) és Sándor 
Bence (18 kg).

L. E.
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Labdarúgás 
Adorján

Újabb sikeres őszi idényt zárt a Tisza
Az 1049 lakosú Tisza menti falucskában, 

Adorjánon az idén is folytatódott a sikerso-
rozat. Mint ismeretes, az 1952-ben alakult 
adorjáni Tisza Labdarúgóklub csapata a 
legnagyobb sikert a 2012/2013-as idény-
ben érte el, amikor másodszor megnyerték 
a Szabadkai Ligát és a 2013/2014-es idény-
ben a klub történetében először a Tisza-parti 
gárda vállalta a magasabb rangfokozatot.

Az adorjáni zöld-fehérek Zoran Milid-
rag edző irányításával sikeresen szerepel-
tek a Vajdasági Liga keleti csoportjában is, 
hiszen a csapat az előkelő 6. helyen végzett 
és a nyáron történt újabb átszervezések so-
rán jogot szerzett a Vajdasági Liga bácskai 
csoportjában való szereplésre. Miután a nyár 
folyamán ismét ligát váltott a Tisza menti 
kis falu, Adorján labdarúgócsapata a sike-
res szereplés ellenére a nyári szünetben sok 
változás történt a klubban. Szokatlanul sok, 
egy csapatra való játékos hagyta el Adorjánt. 
Szerencsére a vezetőségnek sikerült meg-
felelő helyetteseket találni és miután a nyá-
ron a II. liga északi csoportjában szereplő 
Zentától negyedszer is visszatért Adorjánra 
Branislav Bulatović sikeredző, alapos mun-
kával készültek az új idényre, a Vajdasági 
Liga bácskai csoportjában való szereplésre. 

A Tisza labdarúgói a nyáron történetük 
második Vajdasági ligás idényüket is nagy 
ambíciókkal kezdték és annak ellenére, 
hogy nem ismerték az új liga összetételét, 
gyorsan alkalmazkodtak a megváltozott 
körülményekhez, és az előkelő negyedik he-
lyen zárták az őszi idényt a Vajdasági Liga 
bácskai csoportjában, ami nagyjából megfe-
lel a várakozásoknak, hiszen az idény elején 
a táblázat felsőházát tűzték ki célul. Az őszi 
idényt végül 29 ponttal fejezték be, 8 győ-
zelemmel, 5 döntetlennel és két vereséggel 
28:15-ös gólkülönbséggel.

A mögöttük álló idényben főleg a góllö-
véssel voltak gondok, míg a védelem szinte 
minden találkozón helytállt. Néhány hazai 
mérkőzésen is gyengélkedtek a fi úk, az őszi 
idényben a topolyai TSC-vel szemben ma-
radtak alul és váratlanul pontot vittek el a ne-
mesmiliticsiek és a túriaiak is, amivel a do-
bogós helyezést is megpályázhatták volna. 

A felnőttcsapat góllövőlistáját Dušan 
Milenković vezeti 9 góllal, Goran Živković 
5, Saša Plavšić 3, Nagy Zoltán és Miodrag 
Mandić 2-2. Győri Attila, Boris Maslovara, 
Tüagi Andi, Ratko Radulović és Bátor Alen 
1-1 gólt lőtt.

A Tisza utánpótlás-csapata ezen az őszön 
az Ada–Zenta–Magyarkanizsa községközi 
ligában szerepelt és ebben az ötcsapatos mi-

niligában 16 ponttal, öt győzelemmel, egy 
döntetlennel és három vereséggel 15:14-es 
gólaránnyal a harmadik helyen fejezte be 
az őszi idényt a Tornyos és a Horgos 1911 
csapata mögött.

Sportlövészet
Megkezdődött a légfegyveres 

bajnoki idény
Mivel a legfi atalabb sportlövőknek 

aránylag kevés versenyzési lehetőségük van, 
a tartományi sportlövő szövetség még 2004-
ben megalakította a Vajdasági Ligát a pionír 
korosztályban sorozatgyártmányú légfegy-
ver kategóriában. A tornarendszerben szer-
vezett bajnokság évről évre népszerűbb és 
a résztvevő céllövők száma állandóan nö-
vekszik. A fi atal, kezdő sportlövők számára 
ezek a fellépések nagyon hasznosnak bizo-
nyultak a tapasztalatszerzés, illetve a Vajda-
ság és Szerbia bajnokságára való felkészülés 
szempontjából. A 2014/2015-ös idény első 
fordulóját Pancsován tartották meg a helyi 
sportlövő-egyesület szervezésében. 

Az ópazovai egyesület tízpályás automa-
ta lövöldéjében tartományunk 12 klubjából 
összesen 76 fi ú és lány állt céltáblák elé, 
köztük hét adorjáni céllövő is. A második 
fordulóban is legjobban a nagykikindaiak, 
az ópazovaiak, mitrovicaiak és az ingyiaiak 
szerepeltek. Az adorjáni Tisza legfi atalabb 
sportlövői Ópazován a vártnál valamivel 
gyengébben szerepеltek. A lánycsapat (Vaj-
da Anna, 154, Lukácsi Tamara 156, Luká-
csi Barbara 163 kör) az előkelő harmadik 
helyen, míg a fi úcsapat (Kanyó Attila 167, 
Kanyó Viktor 145, Káplár Ákos 171 kör) a 
hatodik helyen végzett az igen erős mezőny-
ben.

Bicskei Mihály

Hatból hat helyezés
A horgosi Kyokushin Karate – Oyama 

Dojo Center hat karatékája december 6-án 
Szerbia képviseletében részt vett Balassa-
gyarmaton a MIKULÁS KUPA Nemzetkö-
zi Knock Down (leütéses) Bajnokságon.

E nagyszabású versenyre ezúttal Horvát-
országból, Magyarországról, Németország-
ból, Szlovákiából, és Szerbiából 228 váloga-
tott versenyző érkezett. 

A hat horgosi versenyző eredményei: a 
gyerek II. nehézsúlyban tizenhárom ver-
senyző közül végül két horgosi Oyama Dojo 
tag vívta a döntő küzdelmet, amelyben Ha-
lász Martin I. helyezett lett, míg Engi Viktor 
а II. helyet tudta kivívni magának; a további-
akban gyerek I. nehézsúlyban Varga Márk I. 
helyzett lett szintén; a serdülő középsúlyban 
pedig Major Zsuzsanna III. helyezést ért el; 
a junior +75 kg kategóriában Turu István 
III. helyezett lett; végül senior -80 kg kate-
góriában Kárász Imre III. helyezést ért el, 
nagyon kemény küzdelmekkel. A díjazott 
versenyzők a serlegeken és érmeken, vala-
mint okleveleken kívül ezúttal külön Mi-
kulásajándékokat is kaptak. Vajdaság régió 
szakképviselője, sensei Nagygyörgy Zoltán 
3. dan-os mester, nemzetközi versenybíró-
ként szerepelt. 

SENSEI Nagygyörgy Zoltán

Sakkhírek
December 2-án 13 sakkozó részvételé-

vel megkezdődött a hagyományos kanizsai 
karácsonyi sakkverseny. Mindenki minden-
kivel megmérkőzik, játszmánként a gondol-
kodási idő 25-25 perc, plusz 10 másodperc 
ráadás minden megtett lépésre. Az első 2 
forduló után kettő versenyző vezet maxi-
mális pontszámmal. Sorrend: Tóth Kázmér. 
Farkas Tibor 2, Mrzić Branko, Bicskei Nor-
bert, Ábel István, Radin Vladimir, Jevtović 
Slobodan, Kiss Rudolf, Kávai Andor 1, 
Riđički Nenad, Uverić Nebojša 0,5, Pilisi 
Lukács, Farkas Máté 0 pont.

A következő fordulók december 9-én és 
11-én lesznek este fél 8-as kezdéssel.

December 1-jén megkezdődött Bácska 
Topolya egyéni nyílt rejtinges városbaj-
noksága 46 sakkozóval. A kanizsai Potisje 
sakk-klub tagja, Bicskei Mihály is elindult a 
versenyen, a rejting pontszám alapján a 32. 
kiemeltként 3 forduló után a 23. helyen áll 
1,5 ponttal. A fordulók hétfő, szerda és pén-
teki napokon vannak este 6 órás kezdéssel. 
A verseny december 19-én ér véget.

A november 27-i, csütörtök esti kanizsai 
gyorslépéses sakkverseny végeredménye: 
Farkas Tibor 8,5, Tóth Kázmér 7,5, Radin 
Vladimir, Tomin Kristifor, Riđički Nenad 5, 
Maráci András 4, Uverić Nebojša 3,5, Jev-
tović Slobodan 3, Kiss Rudolf 2,5, Farkas 
Máté 1 pont.

A december 4-i verseny végeredménye: 
Farkas Tibor 13, Tóth Kázmér 10,5, Mrzić 
Branko 9,5, Maráci András 9, Pilisi Lukács 
8, Mendergiš Branko 7,5, Uverić Nebojša 6, 
Farkas Máté, Tomin Kristifor 5, Kiss Rudolf 
4,5, Tomin Mladen 2,5 Radin Vladimir, Jev-
tović Slobodan 2 pont.

F-s
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INGYENES 
APRÓHIRDETÉS!

Kedves Olvasóink!
Apróhirdetéseiket a kitöltött szelvénnyel 

együtt szerkesztőségünk címére juttassák el: 
24427 Tóthfalu, Kossuth utca 4/a

APRÓHIRDETÉSAPRÓHIRDETÉS
ÚJ KANIZSAI ÚJSÁGÚJ KANIZSAI ÚJSÁG

Név: ..................................................
...........................................................

Cím: ..................................................

...........................................................

...........................................................
A hirdetés szövege: ..........................
...........................................................
..........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
..........................................................

ApróhirdetésekApróhirdetések
Magyarkanizsán eladó rendezett 
családi ház melléképületekkel. 
Központi fűtés, gáz, három fázis, 
udvar, kert. Érdemes megnézni! 
Sürgős!
Mob.: 062/135-87-61
Tel.: 024/4-878-353

Egy hold gyümölcsös eladó Hor-
goson a kiserdő mellett. (Sárga-
barack, körte.) Vezetékes víz és 
háromfázisú áram van.
Elérhetőség: 24420 Magyarkani-
zsa, Fehér Ferenc 87.

Palicson kétszobás ház a központ-
ban eladó, garázs, kábel tv, köz-
ponti víz, kanalizáció.
Mob.: 069/019-55-15

Kanizsán eladó négy kvadrát föld a 
Hateremben.
Mob.: 063/850-78-92

Eladó hőtárolós villanykályha, vala-
mint varrást, vasalást és takarítást 
vállalok Magyarkanizsán.
Mob.: 064/39-43-693

Öt darab téli gumi felnivel együtt, 
155x13 (két télen használt).
Mob.: 062/862-66-47

Eladó „Emo Central 20 kW” köz-
ponti fűtésű kazán. Öntött belső, 
főzőlap a tetején, zománcos külső, 
fűtési felület 120 m2.
Tel.: 873-387
Mob.: 063/764-4803

Kawasaki crossmotor (1997-es ki-
adás, 125 cc) eladó vagy elcserél-
hető. Irányár: 1000 euró.
Mob.: 063/185-01-05

Eladó ház Magyarkanizsán a 
Splitska 1. szám alatt. Lehet köl-
csönre is. 
Tel.: 873-891
Mob.: 063/8-530-325

Magyarkanizsán ház eladó a Jó-
zsef Attila 72-es szám alatt.
Mob.: 063/8-555-979, 
           063/7-358-835

Eladó tönkölybúza és új öntöttvas 
(Weso) kályha. Két oldala cserepes. 
Mob.: 062/119-0978

Korrepetálást, tanítást vállalok 
szerb nyelvből, valamint idős sze-
mélyeknek bevásárlást és ügyinté-
zést vállalok. Tel.: 876-399
Mob.: 063/8829-660

Eladó Magyarkanizsán 2 db két 
szárnyas ruhásszekrény. Az egyik 
0,9 x 1,8-as, a másik 0,8 x 2-es.
Mob.: 063/89-072-11

Svéd melegítő, használható, jó 
állapotban, üres gázpalack, szlo-
vén ablak, buktatós, 120 x 140 cm 
kitűnő állapotban, horgászbotok, 
törpekakas és tyúk, petróleumlám-
pák, sziták.
Mob.: 063/897-06-19

Bálás bükkfa eladó.
Tel.: 024/4-877-616
Mob.: 062/97-34-371

Eladó sima kivarrású gobelinek 
(Négy évszak és Lány korsóval. 20
euró/db). 
Mob.: 063/8427-118.

Magyarkanizsán ház eladó a Szín-
ház utcában. Érdeklődni az esti 
órákban a 4879-240-es telefonszá-
mon lehet.

Eladó vagy elcserélhető két csalá-
di ház. Az egyik Békován, a másik 
Oromon. Érdeklődni a 792-937 
vagy a 064/25-98-884-es telefon-
számon.

TERMÉK ÁR (din)
ZÖLDSÉG  40–80/csomó, 120–130/kg
SÁRGARÉPA  40–60/csomó, 70–80/kg 
VÖRÖSHAGYMA  40–50/kg
PÓRÉHAGYMA  30–40/db
BURGONYA  30–40/kg
PADLIZSÁN  40–50/db, 200/kg
PAPRIKA  100–130/kg, 5–10/db
ERŐS PAPRIKA  5–10/db
UBORKA 80–100/kg
KÁPOSZTA 50/kg
FEJES SALÁTA 30–50/db
PARADICSOM 160–180/kg
ZELLER  40–80/db
CÉKLA  50/kg
RETEK  20–60/csomó
FOKHAGYMA 200–250/kg
GOMBA 220/kg
KARFIOL 150/kg
BROKKOLI 100/kg
SÜTŐTÖK 60–120/kg
KARALÁBÉ  30–40/db
FŐZŐTÖK  60–70/db
KELKÁPOSZTA  60–70/kg
SPENÓT  50–80/csomó
ALMA 30–60/kg
CSICSÓKA  50/kg
KÖRTE 80–100/kg
DIÓBÉL  1000/kg
MOGYORÓ  800/kg

MANDULA  1400/kg
BAB  280–340/kg
ŐRÖLT PAPRIKA  800–1000/kg
MÁK  450–600/kg
MÉZ  450–600/kg
HÁZI SAJT  450–700/kg
FÜSTÖLT SAJT  800/kg
TEHÉNTÚRÓ  180/csomó, 250–350/kg
TEJSZÍN                              300–350/kg
TEJFÖL  40–50/2 dl, 350/kg
TEJ  60–70/l
VAJALJA 600/kg
KECSKESAJT          800/kg
OLTOTT TÚRÓ 370–400/kg
TISZTÍTOTT CSIRKE  250–300/kg
CSIRKECOMB  350/kg
-HÁT, -SZÁRNY  140–290/kg
CSIRKEMELL  400/kg
CSIRKEMÁJ  450/kg
BIRKATÚRÓ  600/kg
HÁZI NYÚL  500/kg
PULYKAMELL       700/kg
PULYKACOMB          550/kg
PULYKASZÁRNY        450/kg
PULYKAHÁT              300/kg
LIBA              600/kg
TISZTÍTOTT PULYKA  550/kg
TOJÁS  12–15/db
HÁZI TÉSZTA           500/kg
SAVANYÚSÁG           200/kg

PIACI HÍREKPIACI HÍREK

K.A.

„Karácsony tájékán sokakban 
felmerül a vágy, hogy az ajándé-
kozás kényszere nélkül, a tárgyak 
árában mért szeretet helyett mi-

lyen jó volna csak a szívünk mele-
gét adni.”

Papp Lajos

Megérkezett a karácsonyi fenyő
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Amennyiben házas vagy párkapcsolatban él, a 
hét során érezhet fokozott szeretetéhséget. Eb-
ből fakadóan adódhatnak konfl iktusok ön és pár-
ja között. 

Elérkezettnek látszik az idő arra, hogy a terve-
zett változtatásokat kivitelezze. Az átvonuló 
bolygók segítik önt hatásaikkal a jó döntések 
meghozatalában.

A költekezései megnövekedhetnek ebben а pe-
riódusban, melyek könnyen vitaalapot jelenthet-
nek a családban. Gondolkodjon, mielőtt kinyitja  
a pénztárcáját!

Az elmúlt időszakban alig jutott idejük egymás-
ra a párjával. Egy kis jó értelemben vett őrültség 
is belefér vagy egy kis játék az ötlettárba, hogy 
jól érezzék végre magukat együtt.

Kezd elege lenni abból, hogy mindenki a környe-
zetében az Ön szárnyai alatt akar megerősödni. 
Egy új ötlet erre is megnyugtató megoldást hoz.

A hét közepén különféle ügyek intézése köti le 
a fi gyelmét. Szó szerint leállíthatatlanná válik. 
Óvakodjon a túlpörgéstől, kell ez az energia ké-
sőbb is.

Karrierje szempontjából ritka szerencsés idő-
szak elé néz. Amennyiben terjeszkedni szeretne, 
ez egy kiváló időszak rá, csak fi gyeljen oda a 
részletekre.

Egy nagyszerű meghívást kap, melyet kihagyni 
vétek lenne, ugyanis ott sok érdekes emberrel 
ismerkedhet, akik közül akad, akivel szoros ba-
rátságot köthet.

Az energiakészletét tartogassa a hét végére, ami-
kor minden fi gyelem Önre irányul egy kreatív 
ötlete bemutatásánál, ami nagyszerűen sikerül.

A hét során anyagi vonatkozásban lehetnek 
gondjai, ugyanis a bevételek és a kiadások ará-
nya alig billen ki az ön javára. Érzi, hogy vala-
milyen új stratégiát kell kidolgoznia.

Fordítson több fi gyelmet a környezetében lévő 
emberekre. Valakinek most nagy szüksége van 
az ön támogatására, úgy anyagi, mint lelki szem-
pontból.

Egy hozzátartozója profi tot ígérő ajánlattal ke-
resi meg, melyet érdemes fontolóra vennie. A 
partnerének is van néhány jó ötlete, mellyel lé-
nyegesen emelni tudnák a bevételüket.

– Mi az? Szőke nő hajában egy 
barna tincs?
– A remény.

Mi az? Ezer lába van, és hangosan or-
dít?
– 500 férfi  a meccsen.

Egy ember meghal és lekerül a pokol-
ba. Két bejárat van, az egyikre ki van 
írva, hogy szocialista pokol, a másikra 

meg, hogy kapitalista pokol. A szocia-
lista pokol előtt rettenetesen nagy sor 
áll, míg a kapitalista pokol előtt senki. 
Kovács odamegy a kapitalista pokol 
kapujába és megkérdezi:
– Itt mit csinálnak az idekerült ember-
rel?
– Szögeket vernek a testébe, tüzes vas-
sal sütögetik és forró olajban főzik.

Erre Kovács átmegy a szocialista 
pokol kapujába és megkérdezi:
– És itt mit csinálnak az ideke-

rült emberrel?
– Szögeket vernek a testébe, tüzes vas-
sal sütögetik és forró olajban főzik.
– Akkor miért állnak itt ennyien sor-
ban?
– Mert itt vagy szög nincs, vagy tüzes 
vas nincs, vagy olaj nincs, vagy egyik 
sincs.

Mosolyfakasztó

Ádventi naptár férfi aknak

IDŐJÁRÁS-ELŐREJELZÉS
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